
Univerzita Karlova v Praze 

1. lékařská fakulta 

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví 
Studijní obor: NMgr. Adiktologie – kombinovaná forma 

 

 

 
 

 

Bc. Martin Kocián 

 

 

 

 

Význam neonacistické symboliky u lidí užívajících drogy 
injek�n� 

 

The imortance of neo-Nazi symbolism in people who inject 

drugs 

 

Diplomová práce 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce: PhDr. Josef Radimecký, M.Sc., Ph.D. 
 

 

 

 
 

Praha, 2024 



 

 



Prohlábení: 
 

Prohlabuji, ~e jsem záv�re�nou práci zpracoval samostatn� a ~e jsem Zádn� uvedl a citoval 

vbechny pou~ité prameny a literaturu. Sou�asn� prohlabuji, ~e práce nebyla vyu~ita k získání 
jiného nebo stejného titulu. Souhlasím s trvalým ulo~ením elektronické verze mé práce v 
databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za ú�elem soustavné kontroly 
podobnosti kvalifika�ních prací. 
 

V Praze, 11. 07. 2024 

  

Martin Kocián 

 

             …..…………………………. 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Identifika�ní záznam:  
Kocián, Martin. Význam neonacistické symboliky u lidí u~ívajících drogy injek�n�. [The 
imortance of neo-Nazi symbolism in people who inject drugs]. Praha, 2024. XY stran, XY 

pZíloh. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, 1. lékaZská fakulta, Klinika adiktologie, 1. 

LF UK a VFN v Praze. Vedoucí práce PhDr. Josef Radimecký, M.Sc., Ph.D.



Abstrakt 

 

Cílem práce je popsat a porozum�t tomu, jaký význam pZikládají injek�ní u~ivatelé drog 
zkubenosti s inklinací k neonacistické extrémistické ideologii. Být zároveň u~ivatel drog a hlásit 
se k neonacistické ideologii se toti~ vn�jbímu pozorovateli mů~e jevit jako kontradiktorní 
fenomén. V teoretické �ásti jsme v první Zad� na základ� analýzy hudebních textů a 
politologické literatury dokázali, ~e neonacisté jsou proti nelegálním návykovým látkám a 
neslu�uje se to s jejich ideologií. Dále jsme se podívali na nejvýznamn�jbí teorie osobnosti a 
zvlábtní pozornost v�novali období adolescence, pro které je zásadní formování identity. 

Výzkumnému zám�ru nejlépe odpovídal kvalitativní pZístup. Konkrétn� byla zvolena 
interpretativní fenomenologická analýza.  
Výzkum prob�hl mezi bZeznem a �ervnem 2024 s po�tem �tyZ respondentů (tZi mu~i, jedna 

~ena), �ím~ se splnil plán nasycení dat. Se vbemi respondenty byl uskute�n�n polo-

strukturovaný rozhovor. Osoby byly osloveny na základ� metody zám�rného výb�ru dle 

stanovených kritérií. Výzkum ukázal, ~e vybrané osoby protiklad ve svém jednání nevnímají. 
U~ívání drog i vyznávání neonacistické ideologie za�alo u vbech na za�átku období dospívání, 
pZi�em~ upevňování vlastní identity a potZeba vymezit se vů�i spole�nosti a rodi�ům byly 

identifikovány jako siln�jbí motivy ne~ samotný ideový rozpor. PZes následné pohlcení drogami 

se stále respondenti k ideologii odkazují, popZípad� u nich ur�ité názory extrémní pravice stále 
pZetrvávají.  
Diplomová práce pZinesla cenné poznatky o vztahu mezi inklinací k závislosti a vyznáváním 

extremistické ideologie. Tyto poznatky mohou pZisp�t k rozvoji ú�inn�jbích preventivních �i 
lé�ebných strategií lépe bitých na míru potZebám jednotlivců. Práce tak otevírá cestu pro dalbí 
studium, výzkum i praxi v adiktologii.  

 

Klí�ová slova: 
Neonacismus, Drogy, Adolescence, Identita, Subkultury  



1 

 

Abstract 

 

The aim of the thesis is to investigate what meaning people addicted to illegal addictive 

substances who at the same time wear or use neo-Nazi symbols attribute to this 

behavior. To be a drug user and subscribe to neo-Nazi ideology at the same time can 

appear to the outside observer as a contradictory phenomenon. First of all, based on the 

analysis of music lyrics and political literature, we proved that neo-Nazis are against illegal 

addictive substances, and it does not fit with their ideology. Next, we looked at the most 

important theories of personality and paid attention to the period of adolescence, in which 

identity formation takes place. In the next part, semi-structured interviews took place, which 

are analyzed by interpretive phenomenological analysis.  

Persons for research were selected by deliberate selection based on established criteria, 

at the same time selection was carried out through the institution. The selected persons do 

not perceive the contradiction in their actions. Both drug use and neo-Nazi ideology began 

in all of them at the beginning of adolescence, while the consolidation of one's own identity 

and the need to define one's self in relation to society and parents were identified as 

stronger motives than the ideological contradiction itself. Despite the subsequent use of 

drugs, the respondents still refer to the ideology, or they still have certain views of the 

extreme right. The diploma thesis brought valuable insights into the relationship between 

the tendency to addiction and the confession of extremist ideology. Findings can contribute 

to the development of more effective preventive or treatment strategies better tailored to the 

needs of individuals. The work thus opens the way for further study, research and practice 

in addictionology. 

 

Keywords: 

Neo-Nazism, Drugs, Adolescence, Identity, Subcultures 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod�kování:   
 

Rád bych pod�koval vedoucímu diplomové práce panu PhDr. Josefu Radimeckému, M.Sc., 

Ph.D., za jeho ochotu stát se vedoucím mé diplomové práce. D�kuji za sdílení jeho 
zkubeností, stejn� jako za vbechny cenné rady a pZipomínky. Pod�kování patZí rovn�~ mým 
klientům, kteZí mi jsou zdrojem poznatků a zkubeností. Cht�l bych také pod�kovat své 
rodin� a svým blízkým, kteZí m� podporovali b�hem celého studia a byli mi oporou. 



3 

 

 

Obsah 
 

Seznam tabulek ................................................................................................................ 4 

Úvod ................................................................................................................................. 5 

Teoretická �ást .................................................................................................................. 7 

1. OD RADIKALISMU PO NEONACISMUS ................................................................... 7 

1.1 Nacionalismus ......................................................................................................... 7 

1.2 Radikalismus ........................................................................................................... 7 

1.3 Politický extremismus .......................................................................................... 8 

1.3.1 Fabismus ........................................................................................................... 8 

1.3.2 Nacismus .......................................................................................................... 9 

1.3.3 Rasismus .......................................................................................................... 9 

1.4 Sou�asný pravicový extremismus ............................................................................ 9 

1.4.1 Hnutí skinheads ............................................................................................... 10 

1.4.2 Neofabismus ................................................................................................... 10 

1.4.3 Neonacismus .................................................................................................. 11 

1.4.4 Neonacistická symbolika ................................................................................. 11 

1.5 Neonacismus a drogy ............................................................................................ 12 

2. VÝVOJ OSOBNOSTI ............................................................................................... 14 

2.1 PZehled vybraných teorií osobnosti ........................................................................ 14 

2.1.1 Psychosexuální vývoj S. Freuda ...................................................................... 14 

2.1.2 Kognitivní vývoj J. Piageta ............................................................................... 15 

2.1.3 Teorie vývojových úkolů R. J. Havighursta ...................................................... 16 

2.1.4 Teorie psychosociálního vývoje E. Eriksona .................................................... 17 

2.2 Identita ................................................................................................................... 18 

3. ADOLESCENCE A JEJÍ VÝVOJ .............................................................................. 19 

3.1 Vymezení a periodizace pojmu adolescence ......................................................... 19 

3.1.1 Vývojové zm�ny v adolescenci ........................................................................ 20 

3.1.2 Adolescence a vztahy s vrstevníky .................................................................. 21 

3.1.3 Subkultury ....................................................................................................... 22 

Praktická �ást .................................................................................................................. 23 

4. METODIKA .............................................................................................................. 23 

4.1 Cíle výzkumu a výzkumné otázky .......................................................................... 23 

4.2 Nominace a charakteristika výb�rového souboru ................................................... 23 

4.3 Metody sb�ru dat ................................................................................................... 25 

4.3.1 Struktura rozhovoru ......................................................................................... 25 



4 

 

4.4 Metody zpracování dat ....................................................................................... 26 

4.4.1 asový harmonogram výzkumu: Ganttův diagram .......................................... 27 

4.5 Etické aspekty práce .............................................................................................. 27 

4.6 Výsledky ................................................................................................................ 28 

4.6.1 Respondent �. 1 - Aleb .................................................................................... 28 

4.6.2 Respondent �. 2 - Frantibek ............................................................................. 32 

4.6.3 Respondent �. 3 – Martina .............................................................................. 34 

4.6.4 Respondent �. 4 - Milan ................................................................................... 37 

4.6.5 Analýza spole�ných témat ............................................................................... 39 

5. DISKUSE ................................................................................................................. 41 

6. ZÁV�R ..................................................................................................................... 43 

7. LITERATURA ........................................................................................................... 44 

8. PZíloha 1 ................................................................................................................... 47 

 

 

Seznam tabulek 
 

Tabulka 1: PZehled respondentů ...................................................................................... 24 
Tabulka 2: Harmonogram výzkumu ................................................................................. 27 
Tabulka 3: PZehled vynoZených a hlavních témat Respondent 1 ..................................... 28 
Tabulka 4: PZehled vynoZených a hlavních témat Respondent 2 ..................................... 32 
Tabulka 5: PZehled vynoZených a hlavních témat Respondent 3 ..................................... 35 
Tabulka 6: PZehled vynoZených a hlavních témat Respondent 4 ..................................... 37 
Tabulka 7: Analýza spole�ných témat ............................................................................. 39 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Úvod 
 

PZi práci v terénním programu pro u~ivatele nelegálních návykových látek se ob�as 
setkáváme s klienty, kteZí u~ívají opiáty nebo stimulancia injek�n� a zároveň nosí symboliku 
vyznávající neonacismus v podob� tetování nebo historických relikvií. Ať u~ jsou to 
pZív�sky, nábivky nebo tetování, dle typu se odkazují na druhovále�né N�mecko. 
Nacismus, stejn� tak jako neonacismus (specifický sm�r pravicového extremismu) je pZitom 
�asto vnímán jako ideologie, která se proti nelegálním návykovým látkám a lidem u~ívajícím 
nelegální návykové látky striktn� vymezovala, a to i pZes to, ~e n�kteZí nacisti�tí 
pZedstavitelé opiáty nebo stimulancia sami u~ívali (Ohler, 2016). Charvát (2007) uvádí, ~e 
neonacisté vycházejí z nacistických idejí rasové koncepce Hitlerova N�mecka, a zároveň 
je jejich cílem skoncovat s liberalismem, humanismem a demokracií. Pro prodejce drog 

napZíklad po~adují trest smrti. Ideologie neonacismu se tak vymezuje proti narkomanii. 

„Neonacista je potenciálním pZíznivcům pZedstavován jako silný, hrdý a neohro~ený 
bojovník, potomek dávných vále�níků, který s po~ehnáním pravých bohů bojuje za bílou 

rasu proti vbem jejím nepZátelům (Charvát, 2007, s. 81).“ Ozna�ení silný pZitom nevychází 
pouze ze síly fyzické, ale i ze síly mentální, kdy má jedinec pevnou vůli a �istou mysl. Z 

toho mů~eme následn� vycházet pZi hledání konkrétních důkazů o neonacismu jako 

ideologii, která je v pZímém rozporu s drogami a u~ivateli nelegálních návykových látek.  
Jak je tedy mo~né, ~e existují lidé, co u~ívají drogy a pZitom se veZejn� k (neo)nacistické 
ideologii pZihlabují? Vnímají tito lidé, ~e jejich chování je rozporuplné nebo je to jen pohled 
vn�jbího pozorovatele? Jakým způsobem popisují realitu tito specifi�tí u~ivatelé a jaké 
významy pZisuzují svému chování? Diplomovou prací se pokusíme ucelen� a odborn� 
odpov�d�t na tyto otázky. 
Osoby, které injek�n� u~ívají drogy a pZitom nosí neonacistické symboly, jsme pro potZeby 
práce rozd�lili do tZí skupin. První skupinu tvoZí jedinci, je~ si v ~ivot� (patrn� v dospívání) 
probli neonacistickou etapou, v ní~ se rozhodli pro pZíslubné tetování, a i kdy~ poté za�ali 
u~ívat nelegální návykové látky, s ozna�ením se rozhodli nic ned�lat (napZ. nem�li peníze 
na odstran�ní). V této skupin� tedy tetování nemá skrytý význam, nepZedstavuje nic 
důle~itého. PZíslubníci této skupiny tetování spíbe zakrývají a nijak se k n�mu nevztahují. 
Druhou skupinu tvoZí jedinci, kteZí u~ívají nelegální návykové látky, pZesto se viditeln� 
k myblence neonacismu hlásí. Tetování vystavují na odiv, pZizpůsobují styl oblékání 
vyznávané ideologii apod. Poslední, tZetí skupina, je tvoZena klienty, kteZí probli v�zeňským 
prostZedím. Dle Vegrichtové (2017) se v prostZedí v�zení snáze podléhá extremistickým 
tendencím, ať pod vlivem charismatického vůdce, nebo kvůli výhodám, které pZihlábení se 
k této ideologii prostZednictvím tetování mů~e pZinést, a to jak pro prvotrestance, pro které 
je to pZedevbím obranný mechanismus, tak pro institucionalizované v�zn�. Rozd�lení do 
skupin nám pomů~e ve výzkumné �ásti práce, abychom v�d�li, jakým způsobem lze 
pohlí~et na potenciální vhodné respondenty. 
V této práci se zam�Zíme na popsání a porozum�ní tomu, jaký význam pZikládají injek�ní 
u~ivatelé drog zkubenosti s inklinací k extremistické ideologii. Budeme vycházet z pZístupu, 
~e rizikové způsoby chování jsou propojené, nikterak odd�lené. Richard Jessor k tomu 

dodává: „Je významný rozdíl v tom, zda se zabýváme odd�lenými, nezávislými a 
izolovanými způsoby chování, nebo naopak organizovanou konstelací rizikových způsobů 
chování, které jsou navzájem propojené a kovariantní (Jessor, 1991, s. 3).“ Jessorův 
syndrom rizikového chování v dospívání konkretizuje Dolejb (2010), který identifikuje 

rizikové chování v t�chto jevech: U~ívání návykových a nelegálních látek, kriminalita, 



6 

 

bikana, hostilita a agresivní chování, rizikové sexuální aktivity, bkolní problémy a pZestupky, 
extremistické, hazardní a sektáZské aktivity.  

Z výbe uvedené argumentace vyplývá, ~e neonacistické postoje jsou v pZímém rozporu 
s chováním jedince – v daném pZípad� s jeho injek�ním u~íváním drog. V teoretické 
�ásti práce bude otestován narativ, který tvrdí, ~e neonacisti jsou proti drogám. Ve 

výzkumné �ásti práce pak bude centrem zájmu hledání pZí�in pZilnutí jednotlivce, který 
injek�n� u~ívá drogy, k neonacistické ideologii. Zam�Zíme se na hledání průse�íků mezi 
startem drogové kariéry a pZihlábení se k neonacistické ideologii. PZí�iny inklinace ať u~ 
k u~ívání drog, tak k pZihlabování se neonacistické ideologii, budeme hledat pZedevbím 
v období adolescence, neboť v tomto období probíhá významnou m�rou formování identity, 
pZi které se �asto jednotlivcům vynoZují zásadní témata, která ovlivňují jejich rozhodování a 
budoucí vývoj. Teorie vývoje osobnosti, které zachycují období dospívání a jeho fáze, 
budou popsány v teoretické �ásti. 
PZi analýze dat prostZednictvím interpretativní fenomenologické analýzy budeme popisovat 
celý fenomén z pohledu �tyZ osob, které budou splňovat vymezená kritéria.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Teoretická �ást 
 

1. OD RADIKALISMU PO NEONACISMUS 
 

Pova~ujeme za nutné si nejdZíve osv�tlit základní politologické pojmy, které mohou 
usnadnit u~ívanou terminologii a pochopit rozdíly mezi jednotlivými ideologiemi a sm�ry. 
Budeme se od obecných pojmů, které vymezují politický rámec práce a popis jednotlivých 

stupňů intenzity ultrapravicov� orientované ideologie, dostávat k historickému exkurzu a 
srovnání fabismu a nacismu. Následn� se podíváme, co neofabismus a neonacismus 
znamená, v �em se libí a jak se vyvíjel na území eské republiky.  
PZi vyhledávání respondentů pro potZeby výzkumné �ásti vyu~íváme viditelné neonacistické 
symboly u daného jedince, které rozebereme v dalbí �ásti. Na konci této kapitoly hledáme 
důkazy a spojení, ~e neonacismus vycházející z koZenů nacismu je proti drogám a jejich 
u~ívání, co~ je důle~itý narativ, o který je tato diplomová práce opZena.  
 

1.1 Nacionalismus 

Dle Gellnera (1993) vychází nacionalismus ze dvou základních lidských premis, které jsou 

univerzální pro lidstvo jako celek a stejné pro ka~dého jednotlivce. Jedná se o kulturu, pod 

kterou si mů~eme pZedstavit různé způsoby verbální komunikace, jazyk, způsob 
konzumace a pZípravy jídla. Druhá premisa vychází z organizace, jednotlivé vztahy mezi 
lidmi jsou v ka~dé spole�nosti organizovány, ka~dá osoba má ur�itou pozici, je hierarchicky 

uspoZádána. Nacionalismus jako politický princip vychází ze spojených kulturních 
podobností a spole�né sociální vazby, které se obecn� Zíká národ. Heywood (2021) 

popisuje a pro nabi práci je pZesn�jbí pojem „bovinistický nacionalismus“, tedy 

nacionalismus stav�ný na výjime�nosti a nadZazenosti ur�itého národu nad jinými. 
Rasismus a antisemitismus pak zapadal do rasové a etnické doktríny o nadZazenosti nad 
ostatními. Tento nacionalismus tedy potZebuje ke svému ~ivotu spole�ného nepZítele, který 
je za vbe odpov�dný a lze se proti n�mu vymezovat. 

1.2 Radikalismus 

Postupn� se podíváme na základní význam pojmů, které se pojí s tématem extremismu a 
neonacismu. V birbím kontextu tedy musíme zmínit pojem radikalismus, který je velmi 
podobný politickému extremismu. Radikalismus nemá jednotnou definici a lze na n�j 
nahlí~et z úhlu n�kolika různých v�dních oborů. Z pohledu politologického se dle Danicse 

a Tajchmanové (2017) jedná o politický postoj, který se vbemi dostupnými legálními 
prostZedky sna~í zásadn� zm�nit aktuální establishment. Zároveň je v teorii extremismu 

pova~ován za mezistupeň mezi demokratickými a extremistickými (krajními) postoji, bez 
ohledu na jejich pravicový nebo levicový sm�r. MinaZík (2022) nachází syntézu mezi 
radikalismem a radikalizací, kdy radikalismus je podle n�j finálním stádiem procesu 

radikalizace. Naopak Vegrichtová (2019) vnímá radikalizaci jako vývojový krok 
extremistických ideologií. Jedná se o proces, ve kterém je myblenka násilí postupn� 
pZijímána, legitimizována a i realizována. Vegrichtová (2019) vnímá vznik a vývoj 



8 

 

radikalizace u jednotlivce jako n�kolikavrstvý pohled. Mikroúrovňový pohled se zam�Zuje 
na jedince, jeho predispozice, aktuáln� pro~ívané selhání a debakly, pocity vykoZen�ní, 
nedostate�nosti nebo morální kZivdy. Meziúroveň tvoZí sociální prostZedí jedince (pZátelé, 
známí, vrstevníci), které pro~ívá podobné pocity kZivdy a deprivace jako on sám. 
Sdru~ování a jednání v podporující skupin� pZinábí vybbí riziko radikalizace a vzniku 
extremistických organizací. Makroúroveň mů~e být bpatn� zvolená ekonomická, sociální 
nebo migra�ní politika státu, která následn� tvoZí pnutí mezi majoritou a ur�itou minoritou, 
kvůli �emu~ se �ást spole�nosti radikalizuje. Pro potZeby nabí práce se pZikláním k výkladu 
Danicse a Tajchmanové, kdy radikalismus je jakýsi zá~eh pro vznik extremismu. 

1.3 Politický extremismus 

Objasn�ním radikalismu blí~ícího se na bkále k hrani�ní hodnot� se dostáváme na samý 
okraj pZijímaných demokratických systémů. Dle Fialy (1998) je politický extremismus 

pZirozenou sou�ástí otevZené demokratické spole�nosti, která se nebojí dávat prostor i t�m 
názorům, které zpochybňují samotnou myblenku demokracie. Vychází z nereálných a~ 
utopických politických názorů a sm�rů, pZi Zebení citlivých otázek pro spole�nost je jednání 
zkratkovité, rychlé, pZichází s efektivním �asto radikálním Zebením, které ale uspokojuje 
nebo zvýhodňuje pouze ur�itou skupinu ve spole�nosti na úkor jiné. K prosazování svých 
Zebení pou~ívá i násilí, l~i a fabulace. Mareb (2006) vykládá extremismus jako ideové 
postoje, které ji~ pZekra�ují rámec zákonů a ústavy a dlouhodob� cílí na destrukci 
stávajícího demokratického systému.  
 

1.3.1 Fabismus 

Práce je zam�Zena na pravicový extremismus. I kdy~ sledujeme pZedevbím význam 
neonacistické symboliky, je potZeba vysv�tlit i tento sm�r, neboť pro významnou �ást 
sympatizantů jsou rozdíly mezi nacismem a fabismem nejasné, popZípad� ob� ideologie 
propojují. Osv�tlíme základní teze a vznik fabismu.  
Uv�domování si vlastní identity a sounále~itosti k ur�itému národu postupn� nabralo na 
intenzit� po první sv�tové válce. Vnímání národa se zam�Zovalo i na rasovou otázku a na 
pokrevní pZedur�enost k ur�itému chování nebo k ur�itým vlastnostem. Tyto rasistické a 
antisemitské tendence vznikaly od konce 19. století, pZíkladem mů~e být Dreyfusova aféra 
ve Francii nebo Hilsneriáda na �eském území (Charvát, 2007). Po první sv�tové válce byla 
Evropa vy�erpaná, ekonomická krize se prohlubovala, stejn� jako krize demokratických 
systémů napZí� Evropou. „KoZeny fabismu (a do zna�né míry i nacismu) jsou tedy v zásad� 
trojí – nacionalismus (spojený s rasismem, avbak podstatn� mén� ji~ s antisemitismem), 
antikomunismus a antidemokratismus (Charvát 2007, s. 66)“. Antikomunismus mů~eme 
vylo~it jako oponenturu k sílícímu komunistickému hnutí. Pojem antidemokratismus zmiňuje 
Charvát (2007) z odporu fabismu k politickým systémům liberalismu nebo socialismu a 
podpory totalitního státu. Cílem je nový systém, korporativismus, který vychází ze zm�ny 
myblení národa, pZedání rozhodovacích pravomocí do rukou oborových sdru~ení a 
nastavení nové ekonomické teorie díky které dle O´Sullivana (1995) bude mezi 
zam�stnavateli a d�lníky vznikat jednota. Nejznám�jbím pZedstavitelem fabismu byl italský 
premiér a diktátor Benito Mussolini. 

 



9 

 

1.3.2 Nacismus 

Nacismus vznikal na za�átku dvacátého století a �áste�n� práv� z fabismu, který byl na 
vzestupu v Itálii, �erpal. Na rozdíl od fabismu byl u nacistické ideologie kladen v�tbí důraz 
na rasovou a antisemitskou otázku a na kultech a bájích. Úsp�ch NSDAP (národn� 
socialistická n�mecká d�lnická strana) ve volbách ve tZicátých letech nastal pZedevbím s 
pZíchodem ekonomické krize, která se v N�mecku prohlubovala po 1. sv�tové válce. Díky 
úsp�chu se Adolf Hitler dostal k moci a za�al si upevňovat jak vnitrostranickou moc 

uml�ováním odpůrců, tak moc ve stát� pomocí zákonů a naZízení. Charvát (2007) ozna�uje 
nacismus za nesourodý ú�elový shluk prvků, ze kterých vychází. „Lze Zíci, ~e nacismus 
sestává z antikomunismu, antiliberalismu, antidemokratismu, dále z nacionalismu, rasismu 

a antisemitismu, agresivní zahrani�ní politiky, vůdcovského principu, víry v pokrok 
prostZednictvím agrese.“ (Charvát 2007, s. 68). Charvát (2007) dále zmiňuje důraz a 
odkazování se na mýty a okultismus a zároveň sm�Zuje nacismus k rasov� motivovaným 
konfliktům, kde je cílem vymýtit podZadné rasy a vytvoZit nad�lov�ka, který by splňoval 
mýtický pZedobraz. NadZazenost n�meckého národa byla spolu s bájným obrazem 
zhmotn�na v árijské rase. 
 

1.3.3 Rasismus 

Pozastavíme se u jedné z hlavních myblenek, kterou pZebírají po nacistech i neonacisté, a 
popíbi pZevod z biologického do kulturního porovnávání jinakosti. Vnímání vrozené 
odlibnosti �lov�ka na základ� jeho biologických vlastností je podle Heywooda (2021) 

rasismus v pZípad�, ~e je osoba brána jako �len ur�ité rasy (druhu) a vznikají tím ur�ité 
politické nebo sociální záv�ry. Charvát (2007) pou~ívá pojem rasismus, pokud ur�itá 
ideologie vnímá biologické rozdílnosti jako vrozené a nem�nné a zároveň nadZazuje jednu 

rasu nad ostatní. Rasismus jako takový vznikl v devatenáctém století v dob� osvícenství pZi 
vzniku prvních rasových teorií, ale základní myblenky byly spjaty s antisemitismem a 
vznikaly ji~ ve �trnáctém století. Nejvýrazn�jbí akcent na rasovou výjime�nost a plán a 
�áste�ná realizace zám�ru vyvra~dit celé skupiny obyvatel byly v nacistickém N�mecku 
nebo v ji~ní Africe v dob� apartheidu. 
V sou�asné dob� se podle Charváta (2007) setkáváme spíbe s kulturním rasismem, kde k 
jednotlivým etnickým skupinám obyvatel pZisuzujeme i odlibnou kulturu, která je nem�nná 
a neslu�itelná s kulturou evropskou. Tento strach z jiné kultury je spojen i se vbeobecným 
odporem k n��emu cizímu. Narativ kulturního rasismu nahrazuje rasismus biologický, ve 
kterém se uplatňovaly i rasové teorie a po zkubenostech z období nacistického N�mecka 
je moráln� i eticky v�tbinou spole�nosti odmítnut. Meacham (1996) uvádí, ~e rasismus je 
obranou reakcí na frustraci jedince a soubor jeho pZedsudků a stereotypů.  
 

1.4 Sou�asný pravicový extremismus  

Na ultrapravicové scén� se mů~eme setkat s vyprofilovanými osobnostmi, které následují 
pZesný sm�r své ideologie, s osobami, které sdílejí ur�ité myblenky nebo názory spole�né 
s ob�ma proudy, ale i osobami, které spíbe patZí k subkultuZe jako takové, bez hlubbího 
porozum�ní. Mareb uvádí: „Na druhou stranu mezi neonacisty existuje relativn� úzká 
skupina vůdců, resp. ideologů, pro n�~ jsou otázky politického charakteru zásadní a kteZí je 
pou~ívají pro aktivizaci svých sympatizantů (Mareb, 2007, s. 78).“ Mareb k tomu jebt� 
zmiňuje, ~e: „U Zady osob napZ. ze skinheadské subkultury je dominantním sv�tonázorem 



10 

 

pouze primitivní rasismus, agresivita a provokování u~íváním neonacistické symboliky, bez 
jakýchkoliv hlubbích znalostí, co~ s sebou nese i neschopnost formulovat cíle svého jednání 
(Mareb, 2003, s. 176).“ PotZeba opozice a vzdoru vů�i spole�nosti je tedy pro n�které osoby 
důle~it�jbí ne~ samotná myblenka nebo poselství, je~ daná symbolika nebo ideologie nese. 
Je evidentní, ~e nejen odborníci, ale i samotní sympatizanti neofabismu nebo neonacismu 
si mohou nepZesn� vykládat nebo zam�ňovat �i propojovat různé myblenky a teorie napZí� 
extremistickými ideologiemi.  
 

1.4.1 Hnutí skinheads 

Abychom se dostali k �eským neonacistům a neofabistům, je nutné se podívat na podhoubí, 
ze kterého se na konci osmdesátých let a za�átku devadesátých let v�tbina 
ultrapravicových radikálů v echách rekrutovala. Hnutí skinheads vzniklé v d�lnických 
�tvrtích ve Velké Británii v bedesátých a sedmdesátých letech nebylo prvoplánov� 
ultrapravicové. leni se rekrutovali z Zad d�lnické tZídy, pov�tbinou se jednalo o mladé 
nezam�stnané mu~e, kteZí holdovali alkoholu a násilí. Rasismus a násilí vů�i cizincům bylo 
selektivní. V průb�hu osmdesátých let se dle Charváta (2007) hnutí skinheads rozd�lilo na 
tZi proudy, rasistické skinheads (pZíklon ke krajní pravici), nerasistické (tradicionalistické 
kZídlo) a antirasistické (proti rasismu, krajn� levicové kZídlo). Do eskoslovenska se na 

konci osmdesátých let dostávaly pouze kusé informace o vývoji v Evrop�, v 
eskoslovensku se za�ala promíchávat kultura skinheads a punk, vznikaly první hudební 
skupiny, jako napZíklad Orlík. Jak uvádí Mareb: „Skinheads byli osloveni agresivním étosem 
ostrakizované skupiny (…). Mo~nost realizovat a odůvodnit si násilí proti Romům a 
zahrani�ním studentům �i d�lníkům a sou�asn� vyjádZit antire~imní postoje zlákala první 
jednotlivce ke konstituování prvních �eských skinheads“ (Mareb 2003, s. 411). Na za�átku 
devadesátých let se subkultura skinheads projevovala jako rasistická násilnická subkultura, 
pZílivem informací po pádu ~elezné opony se subkultura za�ala dále d�lit, jak je zmín�no 
výbe. Zároveň se dle Marebe (2003) d�lila i rasistická v�tev na rasistickou �ást a na tzv. 

kalibnickou v�tev, která vycházela z �eského nacionalismu a �eského fabismu. 
 

1.4.2 Neofabismus 

Vnímání fabistické ideologie po druhé sv�tové válce jako mrtvé by bylo chybné. Fabistické 
vnímání nebylo odmítnuto lidem, nýbr~ prohranou válkou. Ideologické myblenky byly 
potla�eny, ale nebyly nikdy vnímány u �ásti lidí jako pZe~itek. Heywood (2021) zmiňuje 
sou�asné postfabistické politiky, kteZí vycházejí z podobných myblenek, pouze se více 
pZizpůsobují, ať u~ ú�elov�, anebo tlakem, liberalismu a demokracii sou�asné politické 
kultuZe. Mezi nevýznamn�jbí pZedstavitele neofabismu patZí francouzský politik a poslanec 
Jean Marie Le Pen, (po n�m pZevzala stranu jeho dcera Marine Le Pen) nebo rakouský 
vládní politik Jörg Haider, který se svojí stranou získal ve volbách 27 %. Vzestup t�chto 
pZedstavitelů a dalbích stran vycházejících z fabistických myblenek napZí� Evropou pZichází 
pov�tbinou v dob� nespokojenosti s demokratickým smýblením, v dob� ekonomické krize 
nebo kulturní a ob�anské nejistoty. Dle Charváta (2007) je akcentován pZedevbím 
exkluzivní nacionalismus, který se vymezuje vů�i ostatním národům a spole�enstvím a 
prosazuje silný a nezávislý národ. Není náhodou, ~e tyto tendence sílí v Evrop� pZi zvýbené 
ekonomické migraci do vysp�lých zemí. Prvky rasismu nejsou pouze etnické, ale i kulturní. 
Odmítá se cokoliv cizí a jiné, východiska pocházejí z kZesťanských tradic a konzervatismu, 
neofabisté akcentují sob�sta�nost a odmítají liberalismus a akcentují antikomunismus. 
 



11 

 

1.4.3 Neonacismus 

Antisemitismus a zároveň pZíklon k �emukoliv, co je protiizraelské, je jedním z výrazných 
symbolů neonacismu. Boj proti ~idům je postaven na biologickém rasismu, kdy to bpatné 
pochází z jejich pZirozenosti. Rasová nesnábenlivost je nadZazena nacionalismu. Je stále 
kladen důraz na neonacistu jako hrdého bílého, silného mu~e – vále�níka, který bojuje proti 
vbem svým nepZátelům (Charvát 2007). Cílem je zrubení demokracie jako nefunk�ního 
systému, hledání silného vůdce. „Neonacisté odmítají moderní spole�nost jako takovou a 

jejich cílem je vytvoZení „nové spole�nosti“ na rasovém, panárijském základ�. Hlavní 
způsob Zebení sou�asné situace vidí v rozpoutání tzv. RAHOWA tedy svaté rasové války.“ 
(Charvát 2007, s. 79). Na základ� výrazných radikálních postojů nejsou tak politicky aktivní 
jako neofabisté, sdru~ují se spíbe ve skupinách nebo neformálních sdru~eních. Spíbe se 
vyd�lují z b�~né spole�nosti, ú�astní se spole�ných koncertů a demonstrací, nicmén� musí 
být navenek obezZetní z důvodu trestn� právních dopadů prezentace jejich názorů. I z toho 

důvodu slou~í k udr~ení sounále~itosti různé znaky, obrazy, tetování nebo hesla, které tato 
skupina zná, ale pro veZejnost mohou mít význam odlibný.  
 

1.4.4 Neonacistická symbolika  
V kontextu této diplomové práce se zam�Zíme na neonacistickou symboliku a symboliku 

ultrapravicových extremistů, která je dle Marebe (2006) pou~ívána jako prostZedek k 
posílení vlastní soudr~nosti a navenek k ukázce silného ideového postoje. PZed samotným 
jejím popisem je vhodné zmínit, co to symbolika je. Vegrichtová (2022) uvádí, ~e se symbol 

prostZednictvím znaku, který se zdánliv� nijak neshoduje s cílenou zprávou, stává signálem 
pro osoby znající tento znak. Symbol je vyjádZení postoje, myblenky, názoru nebo 
pZíslubnosti k ur�ité skupin�, která skrze tetování, styl oble�ení, gesto, nebo bperk vydává 
signál dalbím osobám, které jsou dostate�n� informovány o pravém významu daného 
znaku. Pro nezasv�ceného mů~e mít tento symbol úpln� jiný význam. Chmelík (in erný 
2007) d�lí pravicovou symboliku na symboly se zZetelným rasovým motivem, symboly se 
skrytým rasovým motivem a symboly bez rasového motivu.  
Neonacismus jako �áste�n� pokra�ující ideologie nepokryt� vycházející z nacismu pZebírá 
dle Marebe (2006) i nacistické symboly a symboliku. Tím, ~e je velká �ást t�chto symbolů 
v kontextu propagace nacistické ideologie zákonem zakázána a trestána, vznikají dalbí 
symboly, znaky, obrazy, slovní spojení nebo zkratky, které ji~ trestat nelze, a pZitom 
odkazují na pZíslubnost jedince k této ideologii. Charvát k tomu dodává: „Symbolika 
neonacistických skupin se vymezuje v n�kolika oblastech – legální symbolika tZetí Zíbe, 
zástupné symboly, symboly zahrani�ních ultrapravicových organizací, nov� vytvoZené 
symboly, starogermánské symboly a subkulturní atributy hnutí skinheads (Charvát 2007, s. 
82)“. Vegrichtová (2022) popisuje různé ztvárn�ní extremistické pravicové symboliky 
vycházející ze severské mytologie, kdy neonacisté pZebírají u~ívané znaky ze 
starogermánských run a severskou mytologickou symboliku, která ji~ byla zneu~ívána i 
nacisty. Mezi nejznám�jbí obrazce patZí symbol Odal-Rune, Thorovo kladivo, vikingbtí 
vále�níci a lod�. Dále je populární zobrazování osob, d�jů a jevů, kdy Vegrichtová (2022) 
zmiňuje tetované podobizny nacistů a jejich pozd�jbích sympatizantů nebo historických a 
vále�ných výjevů z nacistického N�mecka. Autorka popisuje i numerickou symboliku, která 
vychází z narození Adolfa Hitlera nebo ze za�áte�ních písmen n�kterých jmen nebo hesel, 
jako napZíklad �íslo 18 (Adolf Hitler) nebo �íslo 88 (Heil Hitler). Pro neonacistickou scénu je 
dále typický hákový kZí~ neboli svastika, keltský kZí~, nápisy odkazující na historické 
souvislosti nebo jména soudobých hudebních a politických skupin. 



12 

 

1.5 Neonacismus a drogy 

Za nutné pova~ujeme dokázat narativ, ~e pro neonacistickou ideologii je naprosto 
nepZípustné u~ívání nelegálních návykových látek jedincem, a to i pZes historicky dokázaný 
pozitivní pZístup k metamfetaminu v nacistickém N�mecku. Metamfetamin se oficiáln� 
vyráb�l v n�mecké továrn� ve form� tablet nebo roztoku. Prodával se bez pZedpisu vbem 
zájemcům. Do roku 1941 nespadal metamfetamin do tzv. opiového zákona, který pZísn� 
trestal nakládání s návykovými látkami i jejich u~ívání. Jak dále uvádí Staňková (2020), do 
tohoto zákona spadaly látky, které m�ly bkodlivý ú�inek pro lidský organismus. I tak se 
metamfetamin podával pZedevbím v armád� k udr~ení energie a vysokého výkonu a~ do 
roku 1945. 

Nacistické N�mecko od pZevzetí moci Hitlerem za�alo prosazovat výrazn� omezující 
naZízení pro drogov� závislé nebo pro osoby u~ívající návykové látky. „Byla vyhlábena tzv. 
povinnost ke zdraví, která bla ruku v ruce s naprostým omezením jakéhokoliv 
prokazatelného pobkozování fyzické, dubevní �i sociální povahy, je~ by mohla nastat 
zneu~íváním cizorodých toxinů nebo alkoholu a tabáku“ (Ohler 2016, s. 38). U~ivatelé 
závislí m�li dle Ohlera (2016) od roku 1935 zakázán vstup do man~elství, na usv�d�ené 
drogov� závislé zlo�ince byla uplatňována euthanasie. Zdravý n�mecký ob�an dle této 
rétoriky nepotZeboval m�nit svoje v�domí. Staňková (2020) pZekládá slovo Lebensraum 
jako ~ivotní prostor, který díky abstinenci mů~e jednotlivec rozbiZovat jak pro sebe, tak pro 
celý národ. Tyto teze vychází z eugeniky a rasové o�isty spole�nosti. Ku�erová (2019) 
uvádí, ~e do skupin osob s nevhodnou genetickou výbavu, které je vyZazovaly z 

reproduk�ního procesu, patZili mj. i lidé s uvoln�nými mravy nebo lidé s problémy s 
alkoholem. Degenerace psychická byla pro tuto v�deckou disciplínu horbí, ne~li 
degenerace fyzická. Z t�chto myblenek vychází dále také neonacisté působící na 
ultrapravicové scén�. 
Jedním ze základních prvků ultrapravicové subkultury a prostZedkem k utu~ování a 
identifikaci s idejemi jsou hudební uskupení. Z rozboru textů mů~eme najít jasné vymezení 
se vů�i u~ivatelům drog. Mareb (2003) uvádí skupinu Orlík (�leni napZíklad: D. Landa, D. 

Matásek), jako jednu z prvních skinheadských skupin, která ve svých textech akcentovala 
rasismus a nacionalismus. NapZíklad lze uvést refrén písn� Perník:  

„Podívej se na svý pracky, jak po letech vypadaj. Rozpíchaný ztvrdlý žíly 
deprese tě přepadaj. Skinheadi ty nefetujou z nich si chlapče příklad ber, 

bez stříkačky ruku v ruce za život bez drog se per.“                 

Orlík, vydáno 1990 (píseň Perník, album: Miloš Frýba for president) 

 

 

 

 

 



13 

 

Druhou významnou skupinou, kterou zmiňuje, je skupina Conflict 88 (zp�vák T. Hnídek), 
která byla napojena na neonacistické uskupení Blood and Honour Division Bohemia. 
Ukázka písn�: 

„Jsi slaboch, který nedokáže řešit problémy. Nechápeš, že tvůj život jsou 
jen feťácký sny. … Jsi převrat naší společnosti, jsi nejhnusnější svrab. 

Tvoje myšlení já nepochopím, prostě tě nemám rád. Když někde v ulicích 
tě potkám, útěkem se nespasíš. Podrážku mojí boty, ve svým ksichtě 

ucítíš.“ 

Conflict 88, vydáno 1998 (píseň Táhni, album: Vrať se k nám)  

 

Dalbí skupina vymezující se proti drogám byla trutnovská skupina Excalibur. Mareb (2003) 
zmiňuje, ~e skupina Excalibur byla významná i na mezinárodní scén� se svým dead 
metalem a byla napojena na neonacistickou skupinu Bohemia Hammer Skinheads. Ukázka 
písn�: 

„Perverze, vraždy, korupce, komunismus, peníze, drogy, sex – tak si 

vyber chlapče. Rodiny otců mých vedly boj za bílou budoucnost, rudí psi 

však dále trhají živé srdce národa, jen smrt může vykoupit vaše podlé 
zločiny, vlastní krví se zalknete, až přijde soudný den.“ 

Excalibur, vydáno 1995 (píseň Den soudu, album 1994-6 Není cesty 
zpět) 

Dalbím ukazatelem odporu neonacistů vů�i nelegálním návykovým látkám byly veZejné 
pochody proti drogám, proti legalizaci drog nebo proti poskytujícím sociálním slu~bám. 
PZíkladem byl pochod v Otrokovicích (Eichler, 2007) a HavíZov� (Vltava Labe press, 2007), 

jeho~ poZadatelem bylo hnutí Národní korporativismus, nebo v D��ín� (Mafra, a.s., 2008), 

kde demonstraci poZádala skupina Autonomní nacionalisté sever. Dle zprávy Bezpe�nostní 
informa�ní slu~by (2006) a zprávy Ministerstva vnitra eské republiky (2009) jsou ob� tyto 
organizace vedeny jako neonacistické. 
Vycházením z historických souvislostí nacistického N�mecka, respektive z teorií 
Darwinismu a zkoumání ideologie namíZené proti u~ivatelům drog hlásané neonacistickými 
hudebními skupinami, popZípad� pochodů neonacistických skupin, mů~eme dovodit jasné 
negativní vymezení neonacistické ideologie vů�i lidem u~ívajícím nelegální návykové látky. 
 

 

 

 

 



14 

 

2. VÝVOJ OSOBNOSTI 
 

2.1 Přehled vybraných teorií osobnosti 

Abychom pochopili důvody, pro� ke zm�nám postojů, protichůdnému jednání nebo pZíklonu 
k názorovým vrstevnickým skupinám dochází, jeví se jako nutné zam�Zit se na teorie vývoje 
osobnosti. I ty nám mohou pomoci kontinuáln� popsat a vysv�tlit výbe zmín�né. 
Teorie vývoje osobnosti se uceleným vývojem celého ~ivota za�aly dle Millové (2016) 
zabývat za�átkem dvacátého století. Základy polo~ila teorie psychosexuálního vývoje od S. 
Freuda, na ni~ navázaly teorie vývojových úkolů od R. J. Havighursta a teorie 
psychosociálního vývoje od E. Eriksona. Vbechny tyto teorie spadají dle Piageta do 
stadiálního vývoje, tedy, ~e splňují vbechna tZi základní kritéria postupných stádií: 
nem�nnost, komplexnost a posloupnost. Ka~dá teorie argumentuje, ~e jednotlivá stádia 
vývoje osobnosti jsou nem�nná ve svém poZadí a stálá, i kdy~ mohou být vlivem okolí 
zpo~d�na nebo urychlena.  

Dalbím kritériem je, ~e ka~dé stádium je komplexní a popisuje základní procesy a projevy. 
Poslední kritérium vbech stadiálních vývojových teorií je, ~e na sebe jednotlivá stádia 
v konkrétní teorii v~dy navazují, a nemohou se zam�nit �i neprob�hnout, pokud uva~ujeme 
o zdárném vývoji.  
Mezi dalbí teorie vývoje osobnosti patZí i Piagetova teorie kognitivního vývoje a Kohlbergova 
teorie morálního vývoje nebo rozvoj Eriksonovy teorie J. Marciou. Dalbí teorie zam�Zující 
se na adolescenci zmiňuje Macek (1999). Ní~e stru�n� shrneme dle nabeho názoru důle~ité 
teorie, které se v�nují nejrizikov�jbímu období pro vznik závislosti i inklinace 
k extremistickým ideologiím – adolescenci. 

 

2.1.1 Psychosexuální vývoj S. Freuda 

Osobnost tvoZí u Freuda dle Lisé a Vágnerové (2021) tZi základní slo~ky. Id, vrozený 
systém, který je pohán�n pudy a jeho cílem je uspokojit a za~ít slast. V�domé ego, které 
pZejímá cíl Id, pro~itek slasti, ale zároveň se vyrovnává s realitou okolního sv�ta a umí si 
pocit slasti odlo~it. Superego, b�hem d�tství získané spole�enské hodnoty, které se sna~í 
vést osobnost moráln�. Freud následn� popsal p�t stádií, podle kterých se jedinec vyvíjí.  
Základní pohon ve vývoji osobnosti je libido – sexuální pud, který se prostZednictvím 
jednotlivých orgánů sna~í dosáhnout slasti. Freud pojmenovává p�t stádií, která ka~dého 
jednotlivce od narození �ekají. Orální stadium, které pZetrvává do 1 roku ~ivota. ÚstZedním 
zdrojem slasti jsou ústa, která jsou pou~ívána k pZijímání potravy, kontakt s matkou a jejím 
prsem, sáním nebo ~výkáním. V pZípad� dobrého zvládání stadia (dít� pro~ívá bezpe�í a 
jistotu) se tvoZí pozitivní vztah s matkou. Opa�n� vzniká tzv. orální charakter. Jednotlivci 
jsou nesamostatní, vy~adují pé�i a pozornost okolí. Ústa zůstávají ústZedním prostZedkem 
k uspokojování libida, vypoZádání se s úzkostí z tohoto období je pozd�ji kompenzováno 
kouZením cigaret nebo pitím alkoholu. Anální stádium je v období 1. a~ 3. roku ~ivota. Slast 
se pZenábí do oblasti kone�níku, kde dít� vylu�uje. S výkaly, odpadem, si mů~e hrát, ovládat 
�i je zadr~ovat. Dít� za~ívá období vzdoru, zároveň poznává sebekontrolu a vztah k sob�. 
PZi dobZe zvládnutém období se dít� stává vytrvalým a stálým. V opa�ném pZípad� vzniká 
tzv. anální charakter, který se projevuje hromad�ním majetku, lakotou, potZebou kontrolovat 
druhé nebo punti�káZstvím. Falické stádium probíhá mezi 3. a~ 5. rokem dít�te. Dít� si ji~ 
uv�domuje svoje pohlavní orgány. Chlapci si penisu cení, dívky pociťují nedostate�nost 



15 

 

z chyb�jícího orgánu. Chlapci se v obavách o ztrátu svého penisu (kastra�ní komplex) 
sna~í potla�ovat touhy a sexuální aktivity k druhému rodi�i (oidipovský komplex) a tvoZí si 
mu~skou identitu a tvoZí se superego. Dívka pZem�ňuje touhu po penisu v lásku k otci, který 
ho má, tím ho za�íná uznávat. Důle~itým krokem je identifikace s rodi�em stejného pohlaví. 
PZi správn� neukon�eném vývoji vzniká tzv. falický charakter, který se v dosp�losti 
projevuje závislostí dít�te na rodi�i druhého pohlaví. To zasahuje jak do výb�ru partnerů, 
tak do vztahu jako takového. Stádium latence probíhá od 6. roku do za�átku puberty. 
V tomto období sexualita ustupuje a jedinec se rozvíjí v sociálních dovednostech 
s autoritami a vrstevníky. Nastává období infantilní amnézie, které pZesunuje pZedevbím 
sexuální traumatické zá~itky do podv�domí. PZi nezvládnutém období zůstává tzv. latentní 
charakter, kdy se dosp�lý jedinec zam�Zuje na okolí sv�t, vztahy a spole�nost, ale sexuáln� 
se nijak neprojevuje. Posledním stádiem je genitální stádium, které za�íná pubertou a 
pZetrvává dále. Op�t se projevuje genitáln� zam�Zená slast, která je dále posilována o 
vztahovou a emo�ní slo~ku. Díky tomu jedinec navazuje nejen pouze erotické ale i dův�rné 
a intimní vztahy. Genitální charakter ozna�uje plnohodnotnou osobnost, která vnímá vlastní 
identitu, zále~í jí i na ostatních a buduje si zdravé a pozitivní vztahy s okolím (Thorová 
2015). V kontextu adolescence k tomu Macek (1999) dodává, ~e b�hem genitálního období 
se adolescent sna~í vymanit ze závislosti na rodi�ích pomocí manifestace nebo i 
nepZátelským chováním vů�i nim.  
V kontextu nabí práce mohou být důvodem k nadu~ívání návykových látek v období 
genitálního období problémy v orálním období, kdy Hajný (2015) uvádí uvíznutí v orálním 
stádiu s důsledkem pasivního pZijímání slasti a pé�e z vn�jbku, korelace s neonacistickou 

ideologií mů~e být podobná, kdy je díky autoritám a pevnému re~imu o jednice postaráno 
z vn�jbku. Neukon�ené anální období pak podle Freudovy teorie vytváZí vůdce t�chto 
ideologií na základ� potZeby kontroly nad druhými. Pokud se zamyslíme nad utváZením 
vlastní identity a tvorb� vztahů na základ� Freudovy vývojové teorie, je nutné zvládnout ve 
falickém období Oidipův/ElektZin komplex a vytvoZit si v bazální rodin� zdravý vztah 
k ob�ma rodi�ům tak, aby pZi stádiu latence a budování vztahů s vrstevníky a pak zejména 
v období genitálním bylo pZirozené odpoutávání od rodi�ů s o�ekávanými konflikty a 
vymezením se, ale bez zásadních pocitů zavr~enosti a zklamání. Hajný (2015) dále zmiňuje 

riziko odchodu z pomsty, popZípad� út�k z rodiny, k �emu~ by pak hledání ideov� 
vyhran�ných subkultur svád�lo. Pocity viny, které si mů~e jedinec nést na základ� vnitZního 
konfliktu mezi potZebou neanga~ovat se v rodinných vztazích a realizovaným odchodem 

z rodiny, pak mohou sm�Zovat k út�ku do u~ívání návykových látek. 
 

2.1.2 Kognitivní vývoj J. Piageta 

Dle Millové (2016) se Piaget v�noval pZedevbím vývoji kognitivních funkcí u jednotlivce, 
vývoj jedince rozd�lil do p�ti stádií. Stádium senzomotorické trvá do 18. m�síce ~ivota. Dít� 
se sna~í postupn� uv�domovat a zhmotňovat pZedm�ty okolo sebe, cílem dít�te je 
dosa~ení pZedm�tu a manipulace s ním. Základním rysem této fáze jsou vjemy a pohyb. 
Dalbí, symbolické stádium trvá mezi 2. a 4. rokem ~ivota, dít� poznává a za�íná pou~ívat 
Ze�. Za jednotlivými svými slovy nebo symboly si postupn� doká~e pZedstavit pZedm�ty 
nebo �innosti, více si pZedstavuje. Základním rysem je centralismus, kdy je dít� zam�Zeno 
na svoje t�lo jako na stZedobod d�ní. TZetí, pZedopera�ní stádium probíhá mezi 3. a~ 7. 
rokem ~ivota, tato fáze je pZíprava na stádium následující. Základním rysem je jednoduché 
vnímání sv�ta o�ima pozorovatele (fenomenismus) a egocentrismus, kdy dít� vybírá pouze 
ur�ité vlastnosti pZedm�tu nebo jevu a nevnímá celkový kontext. tvrté stádium konkrétních 
operací probíhá mezi 7. a~ 12. rokem ~ivota. Dít� ji~ rozumí logice, ovládá porovnávání, 



16 

 

v konkrétních pZedm�tech ji~ pZemýblí v souvislostech a nezam�Zuje se pouze na �ást 
pZedm�tu. Základním rysem je provád�ní konkrétních operací. Poslední stádium formálních 
operací nastává od 12. roku ~ivota. Jedinec ji~ pZemýblí v hypotézách, umí zobecňovat a je 
schopen abstraktního nezávislého myblení. Vágnerová a Lisá (2021) zmiňují, ~e na 
biologický základ jedince má vliv výchova a spole�nost, ve které jedinec ~ije. Spole�n� pak 
tyto prvky pomáhají chápat reálný sv�t a chování jednotlivce v n�m. Macek (1999) k tomu 

dodává, ~e Piaget ve své teorii poukazuje na rozvoj sociálního a biologického zrání, které 
je zásadn� jiné od myblení pZedchozího a umo~ňuje pZemýblet i o sob� samém.  
PZi uplatn�ní této teorie v rámci zam�Zení diplomové práce se soustZedíme na období 
konkrétních operací, které s sebou nese chápání logiky, um�ní porovnávání a porozum�ní 
souvislostí. Pokud je v rodin� b�~n� pZítomný alkohol, dít� si zvnitZňuje pohled na alkohol 
a jeho u~ívání jako na prostZedek, který se v rodin� vyu~ívá k zvládání trápení, k oslavám 
nebo k navazování kontaktu a vztahu s ostatními lidmi. Zároveň v tomto stádiu se mů~e 
lehce sklouznout k zevbeobecňování, kdy negativní zkubenost s osobou jiného etnika 
zam�ňuji za negativní vlastnosti, které má jiné etnikum dané. V období formálních operací 
se dospívající sna~í budovat vztahy s vrstevníky, k dosa~ení pZijetí do skupiny pak mů~e 
za�ít u~ívat návykové látky, popZípad� hledat smysl v ideologickém zam�Zení jednotlivých 
subkultur. V postupném zrání si nemusí uv�domovat vbechny konsekvence svého jednání, 
následn� ji~ svoje jednání vnímá jako funk�ní a pZebírá ho za své. 
 

2.1.3 Teorie vývojových úkolů R. J. Havighursta 

Tato teorie vychází z hodnocení pln�ní jednotlivých vývojových úkolů, které po zdárném 
spln�ní jednoho úkolu vede k postupu k dalbímu úkolu. V pZípad� nespln�ní úkolu se 
jedinec dostává do vlastní frustrace a obtí~n� pokra�uje v dalbím vývoji. Millová (2016) dále 
popisuje tZi oblasti, ze kterých Havighurstovy úkoly vycházejí. Jedná se o fyzické, sociální 
a kulturní faktory a o osobní hodnoty a aspirace �lov�ka. Biologické úkoly jsou univerzální 
pro kohokoliv, úkoly vycházející ze spole�enských norem nebo kulturních tradic se ji~ 
mohou v různých kulturách výrazn� libit. Úkoly se d�lí na ty, které sta�í splnit pouze jednou 
(chůze, nau�it se mluvit) a ty, které musí jedinec absolvovat n�kolikrát, jako napZ. kontakt 
s vrstevníky. U opakujících se úkolů se úsp�bnost zvybuje, pokud byly pZedcházející pokusy 
úsp�bné.  
Havighurst d�lí vývoj osobnosti na best období podle zvládání vývojových úkolů. První 
období je rané d�tství do 6. roku ~ivota, kde pZeva~ují biologické úkoly. Vývojové úkoly ve 
stZedním d�tství mezi 6. a~ 12. rokem ~ivota jsou v oblasti rozvoje myblení a uva~ování 
v symbolech a logice, v oblasti komunikace a navazování vztahů s vrstevníky a v oblasti 

motorické a fyzické vysp�losti. Vývojovými úkoly v adolescenci mezi 12. a~ 18. rokem jsou 

fyzický a psychický vývoj. Důle~itým úkolem je zaZazení do vrstevnické skupiny, která ur�uje 
normy a vizuální styl jedince, v tomto ohledu je toto období zásadní pro inklinaci a vstup do 
skupin, které vyznávají neonacistické myblenky. Úsp�bné spln�ní zaZazení se mezi 
vrstevníky v dalbích ~ivotních etapách zlepbuje partnerské vztahy jedince. Vývojový úkol 
v mladé dosp�losti mezi 18. a~ 30. rokem ~ivota je pZedevbím vyrovnání se se zm�nou 
pohledu na sebe. Jeho postavení ji~ není hodnoceno dle v�ku, ale ur�uje se podle 
spole�enského statusu ve spole�nosti. Vývojovým úkolem ve stZedním v�ku mezi 30. a~ 
60. rokem ~ivota je vyrovnat se postupn� se zm�nami v postavení v rodin�, se stárnutím 
nebo s postavením ve spole�nosti. V posledním vývojovém úkolu ve stáZí po 61. roku ~ivota 
se musíme výrazn� vyrovnávat s nemocemi, smrtí, odchodem do penze a k tomu 

pZidru~enými jevy.  



17 

 

Havighurst (1953) popisuje vývojové úkoly pro adolescenty takto: Dosáhnutí a udr~ení 
nových a hlubbích vztahů s ob�ma pohlavími. Dosáhnout mu~ské nebo ~enské sociální 
pozice. Akceptovat svoje t�lo a um�t ho pZim�Zen� pou~ívat. Oprostit se od závislosti na 
rodi�ích a jiných dosp�lých. Dosáhnout ekonomické sob�sta�nosti. Vybrat si a pZipravit se 
ke vstupu do zam�stnání. PZipravit se na man~elství a rodi�ovství. Nastavit hodnotový a 
morální systém, který bude průvodcem nabeho chování. Dosáhnout spole�ensky 
odpov�dného chování. Rozvoj intelektuálních dovedností v ob�anské spole�nosti.  
Podle Macka (1999) jsou v~dy ur�itá okna („teachable moments“) ve kterých jde u�ení se 
a následné pln�ní úkolu snáz. Pokud se tato okna promebkají, je výrazn� t�~bí úkol splnit.  
Práv� období mezi 12. a 18. rokem je významné pro inklinaci k neonacistické ideologii, kdy 
se adolescenti sna~í vyhledat skupinu, partu, kde by byli pZijati. Selhání u vývojových úkolů 
a setrvání v ur�itém oknu mů~e způsobit maladaptivní vývoj ve vztazích, který se pak 
promítá v pZebírání norem a zásad skupiny, která mů~e akceptovat krajn� pravicovou 
ideologii nebo u~ívání návykových látek.  
 

2.1.4 Teorie psychosociálního vývoje E. Eriksona 

V této práci je Eriksonova teorie psychosociálního vývoje zásadním pramenem, ze kterého 

mů~eme vycházet pZi zkoumání cílů a rozhodnutí u jednotlivých respondentů. I tato teorie 
vychází z pZedpokladu pln�ní jednotlivých vývojových úkolů jedincem. Erikson (1998) 
vnímá lidský proces psychosociálního vývoje epigeneticky, co~ znamená, ~e vývoj tZí 
základních slo~ek – biologického růstu, psychického vývoje a spole�enského rozvoje – je 

postupný a pZedem daný. Thorová (2015) zmiňuje, ~e st�~ejním bodem celé teorie je vývoj 
identity �lov�ka. Jedinec by m�l zdárn� pZekonat nebo se setkat s osmi stádii vývoje, která 
ho b�hem celého ~ivota �ekají. Ka~dé stádium je popsáno a jsou v n�m definovány ur�ité 
problémy, se kterými se jedinec musí v daném období potýkat. Millová (2016) popisuje 
v ka~dém z vývojových období konflikt mezi protiklady. Úsp�bné zvládnutí konfliktu pak 
pZinábí pokrok ve vývoji �lov�ka, nezvládnutí naopak propadnutí do pocitů mén�cennosti, 
strachu a stagnace.  

Erikson (1996), jak ji~ bylo uvedeno, popisuje osm vývojových stádií, takzvaných 8 v�ků 
�lov�ka. Stádia jsou v~dy uvedena v ur�itém konfliktu mezi dv�ma póly. Stádium základní 
dův�ra proti základní nedův�Ze trvá do jednoho roku ~ivota. Jedná se o období vytváZení si 
dův�ry k matce, ta je zalo~ena pZedevbím na kvalit� vztahu. Pé�e a cit od matky pomáhá 
dít�ti tvoZit základ svojí identity. Stádium autonomie proti studu a pochybám trvá od 1. do 
3. roku ~ivota. Jedná se o období, ve kterém se dít� sna~í poznávat, prosazovat, zkoumat 
okolí. Rodi�e musí v tomto období dít� hlídat, pevn� vést, aby ho ochránili, ale zároveň mu 
dávat dostate�ný pocit autonomie. PZílibná volnost vytváZí u dít�te pZed�asn� sv�domí a 
dít� se zacyklí, pZílibná pZísnost způsobuje v dít�ti pocit bpatnosti a sklon k pochybám a 
studu nad svým jednáním. Stádium iniciativy proti vin� trvá od 3. do 6. roku ~ivota. Dít� 
vkládá iniciativu do ka~dé své �innosti, o�ekává úsp�ch, zapojuje i okolí (vrstevníky, jiné 
autority), se kterým se postupn� v tomto období setkává a vytváZí si vztah. TvoZí se 
sv�domí, které pZi nezvládnutí cíle pZinábí pocity viny nad realizací plánů a aktivitou dít�te. 
Dlouhodobá frustrace z neúsp�chů působí úzkost a rezignaci. Stádium sna~ivost proti 
mén�cennosti probíhá mezi 6. a~ 12. rokem ~ivota. Sociáln� jde o nejdůle~it�jbí období, ve 
kterém se dít� u�í spolupracovat, u�í se sv�domitosti a píli, poznává a u�í se, jak pracovat 

s různými pZedm�ty, rozvijí se rozumové vlastnosti, pZejímá zkubenosti od starbích 
vrstevníků. Sna~í se vyhnout nedostate�nosti, kterou mů~e pociťovat z nedostate�ných 
znalostí nebo neuznání od vrstevníků. Stádium identita proti konfúzi rolí probíhá mezi 12. 
a~ 20. rokem ~ivota. Období dynamického růstu a zm�ny z dít�te na dosp�lého, v n�m~ se 



18 

 

vracejí k potvrzení vbechna minulá stádia, která ale vychází ze zkubeností a zároveň z ji~ 
tvoZícího se Já. Adolescenti se vymezují vů�i sou�asným poZádkům a tvoZí si vrstevnické 
skupinky, které jim pomáhají se identifikovat a zároveň se u�it v�rnosti. Toto období je 
z pohledu inklinace k neonacismu patrn� nejvýznamn�jbím vývojovým obdobím. Zmatení 
rolí hrozí u t�ch dospívajících, kde dlouhodob� pZetrvávají pochybnosti o sob� samém.  
Dalbím obdobím je intimnost proti izolaci, která probíhá mezi 20. a~ 25. rokem ~ivota. Jedná 
se o období rozvoje láskyplného nikterak pouze sexuálního vztahu s jinou osobou. Výzvou 
je tedy spojení a otevZení vlastního já s vybraným objektem opa�ného pohlaví. V pZípad� 
obav ze ztráty vlastního já se jedinec stává opubt�ným a postupn� se uzavírá do sebe, 
zároveň se vbem intimním vztahům vyhýbá. Stádium generativita proti stagnaci trvá od 25. 
do 50. roku ~ivota. Erikson vnímá potZebu ka~dého dosp�lého v plození, popZípad� 
v tvoZení nebo v produktivit� v práci. Důle~itým prvkem je pro dosp�lého pocit potZebnosti 
pro druhé. V pZípad� neúsp�chu v plození a v práci se jedinec dostává do stagnace, 
soustZeďuje se pouze na sebe. Posledním stádiem je integrita Já proti zoufalství, které 
za�íná po 50. roku ~ivota. Jedinec se musí vyrovnat sám se sebou, uv�domit si svoji roli 
tvůrce nebo zploditele a pZijmout se celistv� i se vbemi ~ivotními nezdary – Já jako celek. 
Díky tomuto pZijetí se následn� vyrovnává zdárn� se smrtí. PZi nepZijetí a nevyrovnání se 
se seboumá jedinec strach ze smrti, pociťuje zoufalství z nedostatku �asu, který mu zbývá, 
aby jebt� n�co smysluplného dokázal.  
Na Eriksonovu vývojovou teorii navazuje i hledání a tvoZení vlastní identity, která je práv� 
v adolescenci podrobována zkoubce, jak doty�ný splnil svá dosavadní vývojová stádia. Dle 
Hajného (2015) se práv� pod tlakem vn�jbích i vnitZních sil vytvoZí u osoby s nezvládnutým 
úkolem kZehké Já, které jako Zebení své frustrace pou~ívá vn�jbí integrující prvek – 

návykovou látku. Ve stejném duchu ale mů~e pou~ívat i pZíklon k ideologicky zam�Zené 
subkultuZe, která mu vytváZí jistotu a vztahy. Dle Kaliny (2019) mohou hrát drogy v období 
Eriksonovy ~ivotní etapy adolescence (identita x zmatení rolí) mnohozna�nou úlohu. 
Dospívající mů~e experimentovat, prohlubovat zmatky v identit� nebo vstupovat do 
interakcí s vrstevníky.   
 

2.2 Identita 

Výbe zmín�né stádiové teorie popisují vývoj osobnosti a i vývoj ur�itých slo~ek identity – 

Já. Naposledy zmín�ný E. Erikson vnímá celou svoji teorii jako vývoj identity �lov�ka. Yí�an 
(2004) pojí hledání Já pZedevbím s adolescencí, kdy se sna~íme najít odpov�di na základní 
otázky: Kdo jsme? Kam sm�Zujeme? emu v�Zíme?  
Erikson (1996) se domnívá, ~e identita se nejvíce utváZí v pátém v�ku, ve stádiu identity 
proti zmatení rolí, co~ je období dospívání. Vbtípená pravidla dít�te se postupn� m�ní na 
zvnitZn�nou morálku dosp�lého. Dospívající za�íná dle Thorové (2015) navazovat 
vrstevnické vztahy, doká~e se intimn� otevZít a zamilovat. Dle Eriksona (1994) dospívající 
pZi budování svého ega integruje svoje nabyté d�tské zkubenosti, svoje vypoZádání se se 
sv�tem a fungování v n�m a pokoubí se obstát v kontextu svých vrstevníků a okolí. Nutn� 
se vyrovnává se sebou samým nebo s otázkami ohledn� sm�ru svého ~ivota. Aby z d�tství 
jedinec dosp�l a vytvoZil vlastní identitu, musí se vymezit vů�i autorit� a dle Thorové (2015) 
mu k tomu mohou dopomáhat i vrstevnické skupiny a pZijímané skupinové rituály. Erikson 
(1994) popisuje rizika zmatení rolí, ve které se dospívající k zachování své integrity 
pZehnan� identifikují s vůd�ími osobami skupin a part do takové míry, ~e ztrácí vlastní 
identitu. Jednotliví �lenové skupin nebo subkultur pro~ívají významný pocit sounále~itosti a 



19 

 

výjime�nosti, která je ventilována v nesnábenlivost vů�i �emukoliv jinému a cizímu. Tento 
způsob pomáhá jednotlivcům v obran� proti zmatení identity. Jednoduchost v rozlibování a 
identifikace podle zevn�jbku nebo názoru, pomáhá zvládnout dynamiku zm�n v dospívání. 
Tím i Erikson vysv�tluje pZíklon n�kterých mladých k diktátorským nebo totalitním 
ideologiím, které pomáhají ve své jednoduchosti, důrazu na sounále~itost a v�rnost ve 
vyrovnání se se ztrátou vlastní identity v kontextu spole�nosti. Erikson (1998) k tomu 

dodává, ~e rituály skupiny se mohou prom�nit i do ideologicky zabarvených fanatických 
rituálů, kdy totalitní jednoduchost ve vnímání sv�ta mů~e jedince pohltit ve svém fanatismu. 
Sám Erikson (1994) píbe o Hitlerovi jako o osob� zám�rn� manipulující s krizí identity 
n�meckého adolescenta v období druhé sv�tové války. Ve prosp�ch nacismu se vyu~ívalo 
traumatické vypoZádání se s první sv�tovou válkou prostZednictvím jednoduchých hesel a 
jednoduchého d�lení na dobrého dokonalého nabeho a bpatného obklivého cizáka.  
 

J. Marcia navazuje dle Thorové (2015) na Eriksonovu teorii psychosociálního vývoje. 
Zam�Zuje se na období dospívání a tvorbu identity, kterou popsal ve �tyZech různých 
formách, se kterými se mů~eme pZedevbím v dospívání setkat. U pZejaté, uzavZené �i 
nevlastní identity jedinec pZebírá bez svého vlastního názoru myblenky a identitu autorit. 
NepZichází s kritickým myblením, nebo s vkladem svých zkubeností. Typem pZejaté identity 
je i negativní identita, pZi které adolescent projevuje negativismus a staví se do opozi�ní 
role, ani~ by to deklarovalo jeho skute�né názory. Macek (1999) popisuje osoby 
s uzavZenou identitou jako osoby konfliktní ve vztazích s nízkým sebehodnocením, které 
následují autority. Vztah k drogám mají odmítavý. Druhým typem je difúzní neboli 
rozptýlená identita, která se vyzna�uje povrchností, kterou se dospívající sna~í vyrovnat 
s nároky okolí na sebe, a nad svojí identitou a otázkami, kdo jsem �i kam sm�Zuji, vůbec 
nepZemýblí. Macek (1999) popisuje u t�chto jedinců problémy ve vztazích, nízké 
sebehodnocení, na druhou stranu jsou otevZen�jbí a uvoln�n�jbí vů�i svému okolí ne~ 
jedinci s uzavZenou identitou. K drogám jsou liberáln�jbí. Janobová (2016) dodává, ~e pZi 
dlouhodobém trvání této fáze lhostejnosti to mů~e být signál psychických obtí~í. TZetím 
typem je dle Marcii odlo~ená identita, ve které probíhá konflikt s cílem vzniku vlastní identity, 
mezi názory autority a vlastními myblenkami. Adolescent vybírá ze bkály názorů a mezi nimi 
postojov� fluktuuje, má obavy z rozhodnutí a zastání jasné názorové pozice. Posledním 
stádiem je dosa~ení autentické identity, kdy na základ� znalostí, zkubeností z pro~itých 

nejistot, zm�n postojů a krizí za�íná bez ohledu na postoje autorit zaujímat vlastní 
stanoviska a pZebírá za n� odpov�dnost. „Dosp�lá identita je integrovaná, stabilní, 
vyzna�uje se sebepZijetím, schopností sebeocen�ní a v�domím vlastní hodnoty (Thorová, 

2015, s. 292).“ 
 

3. ADOLESCENCE A JEJÍ VÝVOJ  
 

3.1 Vymezení a periodizace pojmu adolescence  

Zam�Zíme se nyní na období adolescence, kde dle výbe zmín�ného dochází k zásadním 
zm�nám v identit� a hledání svého já. Adolescence je vývojové období, ve kterém probíhá 
postupný pZerod z dít�te na dosp�lého. Macek (1999) pova~uje za nejdůle~it�jbí vývojový 
pokrok v této ~ivotní etap� proces ukon�ení pohlavní zralosti, rozvoj fyzického i dubevního 



20 

 

stavu a sociálního u�ení. Dále mů~eme rozd�lit toto období do tZí fází. asnou adolescenci 
ve v�ku dít�te 10–13 let, stZední adolescenci mezi 14. – 16. rokem v�ku a pozdní 
adolescenci ve v�ku 17–20 let. Thorová (2015) popisuje toto období jako pozdní d�tství 
(12–19 let). Vágnerová (2005) upozorňuje, ~e v~dy zále~í na kulturních a spole�enských 
o�ekáváních a individuálním rozvoji ka~dého jedince. PZiklání se ale také k období průb�hu 
adolescence mezi 10. – 20. rokem ~ivota jedince.  
 

3.1.1 Vývojové zm�ny v adolescenci 

B�hem období dospívání se vyvíjíme jak po t�lesné stránce, tak po rozumové, emo�ní a 
psychosociální.  
Na první pohled tedy mů~eme nejvíce rozpoznat vývoj t�lesný. Zásadním je pro 
adolescenta dle Vágnerové (2005) zm�na z dít�te na �lov�ka, který se mů~e dále 

reprodukovat. Chlapci postupn� nabírají více svalové hmoty, rostou do výbky, dívky 
postupn� také zesilují a rostou, nicmén� ne v takové intenzit� jako chlapci. Macek (1999) 
popisuje fáze t�lesného vývoje adolescentů, dívky t�lesný vývoj zvládají rychleji ne~ 
chlapci. Chlapcům se postupn� zv�tbuje penis a varlata, roste ochlupení v oblasti genitálií, 
rostou vousy a m�ní se hlas. Dívkám se postupn� tvoZí prsa a roste ochlupení, za�ínají 
ovulovat. Ke správnému vývoji dle metabolické teorie dospívání potZebují dívky alespoň 20 
% t�lesného tuku. Viditelné zm�ny v dospívání způsobují dle Vagnerové (2005) 
pochybnosti o vlastním vzhledu, dospívající jsou konfrontováni s vrstevníky nebo 
s reakcemi okolí. Jednotlivci se porovnávají s druhými, pokud se dospívající cítí nebo reáln� 
je znevýhodn�n (napZíklad pZetrvávajícím d�tským zjevem a opo~d�ným růstem nebo 
naopak u dívek �asným dospíváním) mů~e docházet k pocitům mén�cennosti, ni~bí 
sebejistoty a negativního sebehodnocení. Dostavují se pocity nespravedlnosti, zklamání, 
úzkost nebo vztek a zlost, kterou pak mů~e jedinec obracet sám na sebe. Dospívající 
za�ínají budovat svoji identitu i na základ� zevn�jbku, nákupu oble�ení a módního stylu. 
Oble�ením vyjadZují morální nebo hodnotové postoje, odlibování se od dosp�lých nebo 

inklinaci k ur�ité subkultuZe.  
Dalbí oblastí, kde se adolescent výrazn� vyvíjí, jsou kognitivní schopnosti. Janobová (2016) 
uvádí, ~e dospívající si postupn� osvojují abstraktní a hypotetické myblení, kdy za�ínají 
pZemýblet nad spole�enskými tématy, která jsou nejednozna�ná a t�~ko uchopitelná, 
pZi�em~ se jejich mysl cvi�í operovat s více mo~nostmi, být koncep�n� variabiln�jbí, co~ je 
ozna�ováno jako myblení v�decké. Chápou ji~ také, jakým způsobem se efektivn� 
dostanou k cíli, jak si lépe organizovat �as nebo um�jí najít strategie a plánovat.  
Emo�ní rozvoj je dalbí základní oblastí, která je v dob� adolescence v bouZlivém vývoji. 
Macek (1999) popisuje, ~e se v tomto období city více d�lí a pZibývá vybbích citů, zároveň 
ozna�uje �asnou adolescenci za období emo�ní lability. Janobová (2016) vysv�tluje, ~e se 
jedná o postupné a nerovnom�rné dozrávání mozkových center, která Zídí emoce a 
chování. Zvýbená hladina dopaminu zase dle Vágnerové a Lisé (2021) pZinábí vybbí 
tendenci k rizikovému �i nebezpe�nému chování, které pZinábí vzrubující zá~itky a zároveň 
slou~í k postupnému získávání nezávislosti na dosp�lých. Dospívající jsou výrazn� více 
senzitivní a~ vztahova�ní k hodnocení a posuzování ze strany vrstevníků a dosp�lých. 
Janobová (2016) upozorňuje, ~e pocity mén�cennosti a úzkosti se �ast�ji stávají základem 
k pozd�jbím problémům s u~íváním návykových látek nebo s poruchami pZíjmu potravy. 
Macek (1999) zdůrazňuje, ~e ne u ka~dého je průb�h puberty divoký, v~dy zále~í na 
výchov�, rodinném zázemí a celkovém nastavení dospívajícího.  
Postupn� se výkyvy nálad sni~ují, ve stZední a pozdní adolescenci ji~ adolescenti pozbývají 
zvýbené lability, jsou mén� impulzivní a více stálí a zároveň extravertní. Za~ívají emoce 



21 

 

spojené s erotickou tematikou, uv�domují si morální hodnoty, rozumí více mezilidským 
vztahům a zále~í jim na uznání od vrstevníků.  
Zásadní pro dospívajícího a zároveň st�~ejní pro tuto práci je rozvoj a vývoj b�hem procesu 
socializace. Vágnerová a Lisá (2021) píbí o tomto tématu jako o druhém sociálním obrození. 
Vlivem formující se identity a postupné nezávislosti na rodi�ích se m�ní vztahy mezi lidmi. 
K rodi�ům a autoritám jsou adolescenti zejména v �asné adolescenci netolerantní a velmi 
kriti�tí a do jisté míry neuznávají formální autoritu. Rozvojem emocí a kognitivního poznání 
dbají více na spravedlnost a rovnoprávnost. Autorky upozorňují, ~e kritika autorit není 
nikterak jiná ne~ kritika vrstevníků nebo sama sebe pZi rozvíjející se sebereflexi. Rozdílem 
je pZedevbím zm�na postoje a nová demonstrativní realizace vymezení se. Macek (1999) 
k tomuto jevu dodává, ~e není pravdou, ~e je pZehnané vymezení se vů�i autorit� pZirozené 
a zdravé. ast�ji tíhnou ke kriti�nosti a konfliktům s autoritami dospívající s rizikovým 
chováním (út�ky z domova, u~ívání návykových látek, páchání trestných �inů, út�ky do 
ideologicky vyhran�ných spole�enství). Adolescenti usilují pZedevbím o respekt okolí k 
vlastní osob�. Cítí se být rovni dosp�lým. Cht�jí, aby jejich názory a postoje byly dosp�lými 
uznávány, respektovány a zároveň cht�jí být v t�chto názorech a postojích podporováni. 
Vágnerová a Lisá (2021) ozna�ují 4 základní sociální skupiny, které jsou pro dospívající 
nejvýznamn�jbí: rodina, bkola, volno�asové instituce a vrstevnická skupina.  
Od rodiny se dospívající postupn� odpoutává, posouvá se z postavení dít�te do postavení 
dosp�lého. akola profiluje dospívajícího k dalbímu sociálnímu rozvoji v ur�ité skupin� a 
pZipravuje ho na budoucí profesní dráhu. Volno�asové instituce pomáhají adolescentovi 
vyrovnávat se s neúsp�chy a konflikty v rodin� a bkole. PZinábí zdokonalování nebo u�ení 
se novým dovednostem �i znalostem. Stále více je významná vrstevnická skupina, která 
dospívajícímu pZinábí oporu, nová pZátelství a první vztahy (v�etn� prvních erotických 
zá~itků). Zároveň se dospívající s vrstevnickými skupinami identifikují, a práv� toto téma je 
pro moji diplomovou práci zásadní, proto ho rozvedeme v následující podkapitole. 
 

3.1.2 Adolescence a vztahy s vrstevníky 

K pochopení pZíklonu �ásti adolescentů ke skupinám vyznávajícím totalitní ideologie slou~í 
následující kapitola, která dále osv�tluje, pro� pak osoby s problematickou tvorbou identity 

inklinují k neonacistické ideologii. V dospívání a s postupným zráním v tomto období, se 
podle Macka (1999) význam vrstevníků v ~ivot� dospívajících výrazn� zvybuje. Vrstevnický 
neznamená osobn�jbí partnerský nebo pZátelský vztah. Tuto sociální skupinu spojuje 
s jedincem spole�ná aktuální spole�enská situace nebo podobné postavení. Jednotliví 
dospívající mohou v tomto vztahu nezávazn� zkoubet své hodnoty, hranice, vystupování i 
způsob chování. V tomto kontextu jsou velmi dynamicky prom�nlivé i postoje, které ve 
vztahu k jednotlivci ostatní zaujímají, jedná se jak o pozitivní, tak i negativní vymezení se. 
Janobová (2016) k tomu dodává, ~e adolescenti spole�n� tráví a~ dvojnásobek aktivního 
�asu v porovnání s dosp�lými. Vrstevníci jsou důle~itou oporou pZi vytváZení vlastní osobní 
identity. Mezistupn�m pZi tvorb� osobní identity je tzv. skupinová identita, kdy jedinec 
pZejímá názory a identitu ur�ité subkultury nebo party. Důvodem dle Wagnerové a Lisé 
(2021) je jednodubbí vymezení se v průb�hu procesu dospívání, kdy jedinec za~ívá siln�jbí 
pocity nejistoty a hledání vlastní identity. Nejvýrazn�jbí inklinace k subkulturám je v rané 
adolescenci. Postupn� dospívající více podrobuje pZicházející názory vlastním uvá~ením a 
kritice a nenásleduje tematické nebo vrstevnické skupiny automaticky. Vágnerová (2005) 
popisuje fáze socializace jedince ve skupin� za�ínající vstupem do skupiny a postupným 

pZivykáním normám skupiny (skupina ale musí být populární, jistým způsobem zajímavá, 
významná). Následuje pZijetí skupinové identity, kdy je adolescent pln� spjat s normami, 



22 

 

pravidly skupiny a projevuje jí dostate�nou důle~itost a dův�ru. Po ur�ité dob� následuje 
fáze odpoutávání, která je velmi důle~itá pZi zmín�né tvorb� vlastní identity, kdy je 

dospívající k pravidlům a �innosti skupiny více kritický a nedův�Zivý. Tato prom�na probíhá 
v rané adolescenci. Následuje op�tovné hledání a zaZazování se do skupin vrstevníků, ale 
adolescent zejména ve stZední adolescenci má ji~ nabyté kompetence a zkubenosti 
s tvorbou vztahů. Zároveň ji~ výrazn�ji dle své vlastní identity diferencuje skupiny, ve 
kterých se pohybuje, a tZíbí bli~bí pZátelské vztahy. Pokud v tomto procesu jedinec zdrav� 
pZekonává jednotlivé fáze, postupn� se od ideologické vrstevnické skupiny odpoutává a 
vyhledává jinou skupinu, která více odpovídá jeho vlastní identit�. Co~ mů~e znamenat i 
pZechod z primárn� neonacistické skupiny do skupiny primárn� zalo~ené na u~ívání drog.   
 

3.1.3 Subkultury 

Zůstaneme u tohoto období odlu�ování se od rodi�ů a hledání vlastní identity skrze sociální 
skupiny – subkultury. Subkultura je pojem, který ozna�uje skupinu osob, která se odd�luje 
od v�tbinové spole�nosti (mainstreamu) a má specifická pravidla a hodnoty, které následuje 
�ást spole�nosti a pomáhá svým �lenům v pochopení sv�ta a ~ivota (Smolík 2012). 
„Subkulturní teorie chápou deviantní chování jednotlivých �lenů subkultur jako způsob 
Zebení kulturn� podmín�ných adapta�ních problémů ur�itých jedinců a skupin“ (Smolík 
2012). Nejrizikov�jbí v�k k projevům rizikového chování a zároveň ke vstupu do ur�ité 
subkulturní skupiny s prvky rizikového chování, které mohou dle Thorové (2015) negativn� 
ovlivnit jejich ~ivotní vývoj, je v�k mezi 14. a~ 15. rokem. Důvodem je pZekonání nejistoty, 
nap�tí, stresu nebo pocitů mén�cennosti teprve utváZející se osobnosti jedince. PZíslubníci 

ur�ité ideové skupiny, se �asto vyzna�ují poslechem specifické hudby, specifickým stylem 
oblékání nebo úpravou zevn�jbku a tím se odlibují od ostatních. To lze vysledovat i u 
skupiny lidí, která je pZedm�tem zájmu této diplomové práce, v podob� specifického 
oble�ení nebo tetování. 
Vágnerová (2014) se zam�Zuje na inklinaci k ideologii. V kontextu této práce nám jde 
pZedevbím o důvody, které vedou k pZilnutí k extrémn� pravicové subkultuZe. Ka~dý jedinec 
má potZebu získat ur�ité zázemí a svůj prostor, co~ Vágnerová ozna�uje jako potZebu 
sociálního zakotvení. Skupina pomáhá jedinci pZeklenout nejistotu, kterou za~ívá, nabízí 
mu zázemí, Zád, jasné sm�Zování a jistotu. Nemén� důle~itým prvkem je pro adolescenta 
pocit pZijetí a osoba vůdce, ke kterému se mů~e vztahovat a napodobovat ho. Tíhnutí 
k fanatismu v ur�ité ideologii, se dle Vágnerové (2014) skládá z vícero vrstev: nálada ve 
spole�nosti, sociální prostZedí a prostZedí ve kterém dospívající ~ije, propojení se s touto 

subkulturou na základ� osobních vazeb nebo události a osobní predispozice, kde 
adolescent nemá problém s pohybem mezi extrémy.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

Praktická �ást 
 

4. METODIKA 
 

4.1 Cíle výzkumu a výzkumné otázky 

Diplomová práce byla postavena na výzkumném zám�ru popsat a vysv�tlit skute�nost, 
která je pro vn�jbího pozorovatele kontradiktorní, tedy kdy u~ivatelé drog zároveň nosí 
nacistickou symboliku �i se k n�jaké extremistické pravicové ideologii veZejn� hlásí.  
 

Cílem práce je popsat a porozum�t tomu, jaký význam pZikládají injek�ní u~ivatelé drog 
zkubenosti s inklinací k extremistické ideologii. Vzhledem k tomuto zacílení byla zvolena 

kvalitativní výzkumná strategie. Kvalitativní zkoumání je v pZípad� tématu diplomové práce 
vhodn�jbím nástrojem, neboť výzkumníkovi umo~ňuje zkoumat subjektivní pro~itky a 
perspektivy, odhalovat skryté významy a vzorce chování a neposledn� pracovat induktivní 
metodou, na jejím~ záv�ru stojí rozvinutý koncept �i teorie.  
 

Z povahy výzkumu byla jako metoda pro zpracování a analýzu dat zvolena interpretativní 
fenomenologická analýza (dále jen IPA).  
Podle Smithe a Osborna (2003) by výzkumné otázky vycházející z IPA nem�ly být 
soustZed�ny na pZí�iny a důsledky, ale spíbe by se m�ly zam�Zovat na procesy a významy.  
 

Výzkumné otázky:  
1) Jak lidé závislí na návykových nelegálních látkách, kteZí zároveň nosí �i pou~ívají 

neonacistickou symboliku, rozumí své zkubenosti s u~íváním drog? 

2) Jak lidé závislí na návykových nelegálních látkách, kteZí zároveň nosí �i pou~ívají 
neonacistickou symboliku, rozumí své zkubenosti s neonacistickou ideologií? Jakou 
roli hraje ideologie v jejich ~ivot�? 

3) Jak lidé závislí na návykových nelegálních látkách, kteZí zároveň nosí �i pou~ívají 
neonacistickou symboliku, vzpomínají na své dospívání? Jaké jsou jejich pro~itky 
spojené s tímto obdobím, jaký jim pZisuzují význam? 

4) Jak se lidé závislí na návykových nelegálních látkách, kteZí zároveň nosí �i pou~ívají 
neonacistickou symboliku, vypoZádávají s faktem, ~e hlásit se k neonacismu je 

v pZímém rozporu s u~íváním nelegálních substancí? 

 

4.2 Nominace a charakteristika výb�rového souboru 

Základní soubor výzkumu jsou lidé starbí 18 let u~ívající drogy injek�n� (alespoň 1x v 
posledním roce) nebo lidé starbí 18 let podstupující substitu�ní lé�bu metadonem a 

sou�asn� nosící neonacistickou symboliku nebo otevZen� se k ní hlásicí. Respondenti byli 
oslovováni na základ� 2 kritérií:  



24 

 

a) Viditelná symbolika. Klienti nosí pZíslubný od�v, mají tetování. K lepbí identifikaci znaků 
budeme �erpat z pZíru�ky Ministerstva vnitra pro policii R, od prof. JUDr. PhDr. Miroslava 
Marebe Ph.D.  
b) Bez viditelných znaků, avbak otevZeně se k ideologii hlásicí. To znamená, ~e osoby o 

sob� pZi dotazování nebo rozhovoru s pracovníkem prohlabují, ~e vyznávají neonacismus, 
fabismus, nebo vzhlí~í obdivn� k historicko-politické osob� Adolfa Hitlera a jeho nacistické 
Zíbi.  
 

Výb�rový soubor tvoZí 4 respondenti, z toho 3 mu~i a 1 ~ena. Podíl koresponduje 
s dlouhodobým podílem po�tu mu~ů a ~en u~ívajících drogy injek�n� v Terénním programu 
Drop IN, o.p.s. Samotný základní soubor je povahou výzkumu velmi specificky ur�en. U 
takto konkretizovaného souboru byl výb�rový soubor vybrán nepravd�podobnostní 
metodou výb�ru, zám�rným výb�rem na základ� stanovených kritérií, kdy výzkumník, resp. 
pracovník terénního programu, postupn� oslovil klienty, kteZí dle zadaných kritérií 
odpovídají zkoumaným osobám. V pZípad� dlouhodobé neúsp�bnosti zám�rného výb�ru 
na základ� stanovených kritérií bylo v plánu vybírat zám�rným výb�rem pZes instituci a 
výb�rem na základ� dostupnosti. Výb�r pZes instituci znamená oslovení pracovníků z 

pra~ských nízkoprahových center k vytipování vhodných osob, které by se mohly zú�astnit 
výzkumu dle zadaných kritérií. Prolínání mezi t�mito metodami je dle Miovského (2006) 
zcela b�~né, metody se spole�n� doplňují. Výb�ry byly kombinovány dle dostupnosti 

respondentů. 
V prvním sledu byli oslovováni klienti, kteZí viditeln� nosí symboliku hlásící se k této 
ideologii, popZípad� hlásící se verbáln� k výbe zmín�ným ideologiím. Ze sedmi oslovených 
osob �tyZi osoby svolily k rozhovoru. Dv� dotazované osoby deklarovaly jiný význam své 
symboliky. Jedna osoba nem�la zájem o ú�ast. Ze �tyZ oslovených, kteZí souhlasili 
s rozhovorem, se rozhovoru zú�astnili dva mu~i a jedna ~ena. tvrtý oslovený nakonec 
rozhovor odmítl. V druhém sledu jsme oslovili kolegy v nízkoprahových slu~bách, kteZí 
zprostZedkovávali výzkum dalbím mo~ným respondentům. V této etap� se objevily dv� 
potenciální osoby, z nich~ jedna osoba zájem m�la a druhá rozhovor odmítla. Realizací 
posledního rozhovoru byl výzkumný vzorek saturován. Jak uvádí Miovský: „Dosa~ení 
saturace znamená, ~e výsledek analýzy má potZebnou vnitZní i vn�jbí konzistenci a dosáhli 
jsme stanovených cílů (Miovský, 2006, s. 129).“  
Zam�Zíme se podrobn� na jednotlivé osoby, které budou specificky jiné i dle pohlaví. 
Zajímavostí je, ~e vbichni respondenti pochází z Prahy a v�tbinu ~ivota zde i pro~ili. Tím se 
výzkumný soubor stává výrazn�ji homogenní.  
 

Tabulka 1: PZehled respondentů 

Jméno Pohlaví V�k V�k 
prvního 
užití 

V�k 
prvního 
i.v. užití 

První 
nelegální 
droga 

Aktuální 
primární 
droga 

Dosažené 
vzd�lání 

Aleb Mu~ 51 15 15 Pervitin Metadon StZední 

Frantibek Mu~ 44 15 18 Heroin Suboxone StZední 

Milan Mu~ 61 16 16 Kodein Metadon StZední 

Martina }ena 46 15 16 Pervitin Pervitin Základní 

Zdroj: vlastní 
 



25 

 

4.3 Metody sb�ru dat 

Pro sb�r dat byl vyu~it polostrukturovaný rozhovor. Smith (2009) doporu�uje pro 
fenomenologickou interpretaci vyu~ívat pZedevbím tento typ rozhovoru, neboť je tvoZen 
základní kostrou otázek, které lze doplňovat dle toho, jakým sm�rem se rozhovor ubírá a 
co ten který respondent pova~uje za podstatné. To umo~ňuje výzkumníkovi dostate�nou 
volnost se doptávat dle toho, jaký význam té které zkubenosti respondent pZisuzuje. Jak 

dokládá Miovský: „Mo~nost kombinace prvků nestrukturovaného i strukturovaného 
interview �iní z metody polo-strukturovaného interview tém�Z ideální výzkumný nástroj pro 
oblasti aplikace v�tbiny výzkumných plánů v rámci kvalitativního pZístupu. Vyu~íváme-li 

kreativn� mo~nost volné, pZirozené a nenucené komunikace v místech, která to pZi interview 
umo~ňují, je tím mo~né ú�astníka motivovat a vyu~ít jeho zájmu následn� v místech s vybbí 
mírou strukturace (Miovský, 2006, s. 161).“  
Respondenti byli vybíráni pZímo v terénu, b�hem vykonávání slu~by v rámci terénního 
programu. Rozhovor byl provád�n osobn�, na tichém, bezpe�ném míst�. V prvé Zad� byli 

respondenti po~ádáni o informovaný souhlas s vytváZením audiovizuálního záznamu. 
Zvuková stopa rozhovoru byla nahrávána na zaZízení pro záznam zvuku a následn� 
doslovn� transkribována.  
 

4.3.1 Struktura rozhovoru 

Nejprve byly polo~eny otázky zjibťující základní sociodemografické údaje pro rozehZátí (v�k, 
pohlaví, vzd�lání, zam�stnání, rodinný stav). 
Jádrové otázky: 

1) Existuje n�jaký vztah mezi neonacismem a drogami? Jak vnímáte vztah mezi 

neonacismem a drogami? 

Možné doplňkové otázky: 
 Pro� nosíte symboliku, která je spojována s neonacismem? 

 Jaký má pro Vás tato symbolika význam? 

 Jaký vnímáte vztah mezi ideologií neonacismu a u~íváním drog? 

 Co bylo ve vabem pZípad� dZíve, drogy, nebo sympatizace k dané 
ideologii? 

2) Jakou máte zkubenost s drogami a jak se v �ase vyvíjela? 

Možné doplňkové otázky: 
 Jaká je Vabe drogová kariéra? 

 Kdy a s kým jste za�al/a u~ívat injek�n�? 

 Pro� jste za�al/a u~ívat OPL? 

3) Jak vnímáte a jak se vyvíjel v �ase Váb pohled na neonacistickou ideologii? 

Možné doplňkové otázky: 
 Pro� Vás neonacistická ideologie oslovila? 

 Kdy, s kým a jak jste se o tom dozv�d�l/a? 

 Stále jebt� tuto ideologii vyznáváte? 

4) Jak vnímalo a vnímá Vabe okolí injek�ní u~ívání a vyznávání neonacistické 
ideologie? 

Možné doplňkové otázky: 
 Jaké bylo Vabe d�tství a jaké jste m�l/a rodi�e? 

 Kdo m�l na Vás z vabich blízkých vliv z hlediska drog nebo 
extremismu? 



26 

 

 Jak jste si rozum�l/a s vrstevníky a co Vám pZinábeli? 

 Jaký význam pro Vás m�la bkola? 

 

4.4 Metody zpracování dat 
 

Jak ji~ bylo uvedeno výbe, k analýze získaných dat byla vyu~ita interpretativní 
fenomenologická analýza (IPA). IPA je kvalitativní metoda, která se zam�Zuje na hloubkové 
pochopení individuálních zkubeností a pro~itků. Jinými slovy, zajímá se o to, jak lidé vnímají 
a chápou své vlastní zkubenosti. Je to pom�rn� nová metoda, která se rozvíjí od 90. let 
minulého století, ale v sou�asnosti je hojn� vyu~ívána, a to zejména v oblasti 
psychoterapeutického výzkumu. Teoretickým základem IPA jsou tZi myblenkové proudy: 
fenomenologie, hermeneutika a idiografický pZístup. Fenomenologie zachycuje jedine�nou 
zkubenost jednotlivce bez vlivu pZedchozího porozum�ní �i interpretace, zároveň je ale ve 
výzkumu nemo~né se interpretacím zcela vyhnout. Hermeneutika se v IPA vyu~ívá 
uplatn�ním hermeneutického kruhu, kde respondent i výzkumník interpretují zkubenost s 
fenoménem. Výzkumník zkoumá porozum�ní respondenta, komentuje jeho význam a své 
interpretace dokládá úryvky z rozhovorů. Kone�n� idiografický pZístup znamená, ~e se 
výzkum zam�Zuje na jedine�né zkubenosti a jejich porozum�ní u jednotlivých respondentů. 
Nejprve sleduje smysl, který ka~dý respondent pZikládá své zkubenosti, poté výzkumník 
hledá spole�ná témata mezi vbemi ú�astníky. 
AutoZi Yihá�ek a kol. (2013) proto zdůrazňují, ~e IPA je ideální metodou pro analýzu 
kvalitativních dat, která umo~ňuje hluboké pochopení individuálních pro~itků na jedine�né 
ideografické úrovni. Pro IPA je klí�ové, jaký význam jedinec pZikládá svým zkubenostem a 
jak je za�leňuje do svého chápání sv�ta. V tomto pZístupu není vylu�ován vliv vlastních 
zkubeností a pZedpokladů výzkumníka. Naopak, s t�mito myblenkami se aktivn� pracuje a 
zahrnují se do interpretace dat. Je vbak důle~ité jasn� rozlibovat, co pochází z interpretace 
výzkumníka a co z pro~itků respondenta. 
 

Smith a kol. (2009) pZi analýze popisuje základní postup, který sestává ze �tyZ fází. V nulté 
fázi autor práce reflektuje zkubenosti s tématem výzkumu. Ve vnitZním rozhovoru tedy 
povede diskuzi o vztahu výzkumníka s tématy. Ve fázi 1 budeme opakovan� pro�ítat pZepis 
a poslouchat op�tovn� záznam k celistvému vnímání rozhovoru. Fázi 2 vnímá Yihá�ek a 
kol. (2013) jako nejdetailn�jbí �ást analýzy, kdy bychom m�li vnímat jednotlivé nuance v 
textu, poznámkovat, ozna�ovat zajímavé a důle~ité pasá~e �i slova, kódovat. Ve fázi 3 
rozvíjíme vznikající témata. Výzkumník „redukuje objem dat a jeho poznámky 
prostZednictvím formulování tzv. rodících se témat“ (Yíhá�ek a kol., 2013, s. 19), pracuje se 
svými komentáZi a pZinábí interpretace vnímání jeho fenoménu tak, aby nabel vhodná 
témata v rozhovoru. Fáze 4 hledá souvislosti napZí� tématy. Porovnáváme jednotlivá 
témata, hledáme propojení a shlukujeme je do v�tbích celků, dle Knechtové a kol. (2019) 
do centrálních témat. Vbe doplňujeme o pZímé citace. Ve fázi 5 analyzujeme dalbí pZípad a 
postupujeme dle pZedeblých bodů. Toles a Barosso (Toles a Barosso in Lobiondo-Wood, 

2018) doporu�ují tZídit témata a v základní struktuZe si uv�domovat centrální témata a 
pZedb�~n� v nich hledat mo~né důvody vzniku a interpretovat je. Fáze 6 ji~ je o porovnávání 
vbech rozhovorů a vyhledávání spole�ných témat. Zásadním procesem IPA je dle Yihá�ka 
(2013) interpretace. Výzkumník si musí zv�domovat svoji osobní zkubenost a historii, kterou 
mů~e do interpretací takté~ zahrnout.  
 



27 

 

4.4.1 asový harmonogram výzkumu: Ganttův diagram 

asový rozptyl realizace výzkumu nabízí tabulka 2. 
 

Tabulka 2: Harmonogram výzkumu 

           2023               2024   

 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 

Vyhledávání osob LUDI 
s neonacistickou symbolikou 

           

Tvorba rozhovorů s respondenty            

Přepisy rozhovorů            

Analýza rozhovorů            

Vyhodnocení výzkumu            

Zdroj: vlastní 
 

4.5 Etické aspekty práce 

Na etickou stránku výzkumu budeme pohlí~et z n�kolika rovin. Ochrana respondenta a 

dův�ra mezi ním a tazatelem je zásadní k tomu, aby se průse�íková témata závislosti na 
nelegálních návykových látkách a pravicového extremismu dostate�n� prozkoumala a 
respondent byl otevZený podstoupit hloubkový rozhovor. Tazatel je zároveň pracovníkem 
terénního programu, dle Miovského et. al. (2004) je nutné definovat pravidla a vymezení 
role tazatele od role pracovníka tak, aby respondent rozum�l jeho pozici. Ústn� 
respondenty informuje jak pZi dojednávání rozhovoru, tak pZed samotným rozhovorem, ~e 
v danou chvíli nebude poskytovat sociální slu~bu a je zde v roli výzkumníka. Pokud by pZi 
rozhovoru bylo vzneseno relevantní téma, výzkumník poskytne základní informace nebo 
intervenci a budou dále pokra�ovat. Dle Miovského et. al. (2004) je pod podmínkou reflexe 
své pozice tento postup v souladu s principy ak�ního a kritického výzkumu. 
Ferjen�ík (2000) uvádí �tyZi základní prvky etiky ve výzkumu, ze kterých vychází i tento 
výzkum. (i) Respekt a ohled vů�i ostatním ú�astníkům výzkumu, (ii) právo na informace, 
(iii) právo na soukromí a dův�rnost informací o ú�astnících a (iv) právo odstoupit z výzkumu.  
Výzkum je tedy zalo~en na dobrovolnosti a respondent mů~e rozhovor kdykoliv ukon�it a 
odstoupit z n�j. Za výzkum nebude poskytnuta ~ádná odm�na ani jiný benefit vyplývající z 
pozice terénního pracovníka.  
Respondenti byli seznámeni s průb�hem rozhovoru a jeho ú�elem. Rozhovor a poskytnuté 
údaje jsou anonymní. V pZípad� mo~ného rozpoznání osob nebo konkretizujících informací 
o dané osob� nebo osob� blízké nebudou tato data pou~ita. Respondenti budou dále 
informováni o nutnosti se zdr~et takových témat, která budou „naplňovat znaky důkazů o 
spáchání trestného �inu nedovolené výroby, dr~ení �i distribuce omamných a 
psychotropních látek“ (Miovský et. al. 2004). Jednotlivé rozhovory jsou o�íslovány dle 
poZadí provedení záznamu. 
Tazatel ke ka~dému ú�astníkovi pZistupoval s respektem, byl si v�dom citlivosti celého 
výzkumu, proto nepZistupoval k respondentům a získaným informacím s pZedsudky a 



28 

 

hodnocením. Výzkumník je politicky nezaujatý. Zachovává ml�enlivost. Informovaný 
souhlas o vbech relevantních skute�nostech výzkumu byl vy~adován písemn�. V krajním 
pZípad� by pZistoupil respondent k nahrání souhlasu na audiozáznam. 
Miovský et. al. (2004) dále zmiňuje etická pravidla chránící respondenta, kde má 
respondent právo odmítnout pokra�ovat v rozhovoru nebo neodpov�d�t na otázku. 
Rozhovory probíhaly na bezpe�ných soukromých místech, buď u klientů doma v pZípad� 
ú�astníků z uzavZené drogové scény, nebo v kanceláZi Terénního programu Drop In, o.p.s. 
v pZípad� osob bez standardního zázemí. Nabídka rozhovoru v kanceláZi byla dostupná i 
pro osoby z uzavZené drogové scény. Etická komise pro posuzování studentských 
záv�re�ných prací Kliniky adiktologie 1. LF UK a VFN v Praze vyjádZila souhlasné 
stanovisko s metodologií práce.  
 

4.6 Výsledky 

Výsledky výzkumu jsou prezentovány po jednotlivých pZípadech – respondentech. U 

ka~dého respondenta jsou �len�ny do oddílů dle identifikovaných témat z procesu analýzy 
textu a v zásad� kopírují zacílení výzkumných otázek. Tu�n� zvýrazn�ná slova v textu 
zna�í kódy, kterými byla daná pasá~ ozna�ena. Poslední oddíl ka~dého pZípadu obsahuje 
krátkou interpretaci pZípadu a autorovo vyjádZení. 
 

4.6.1 Respondent �. 1 - Aleb 

Aleb je padesátník, který má ukon�ené stZední vzd�lání, nyní pracuje jako ostraha. 
Spole�n� 

spolupracujeme po dobu patnácti let. Aleb se na rozhovor t�bil, n�kolikrát se pZipomínal 
s realizací rozhovoru. PZi rozhovoru byl Aleb velmi emocionální, syrový. Bylo ale znát, jak 
nad v�cmi pZemýblí a umí v sob� pátrat. Aleb byl po~ádán o rozhovor na základ� symboliky, 
kterou nosil v podob� bperku s keltským kZí~em a Thorovým kladivem. 

Následující tabulka pZedkládá souhrn vynoZených a hlavních témat, která vyplynula 
z analýzy rozhovoru:  
 

Tabulka 3: PZehled vynoZených a hlavních témat Respondent 1 

Vynořená témata Hlavní témata 

germánská krev 

krev není voda láska k severské mytologii 
identita skrze adorovaného d�du N�mce 

skinheads, máni�ky, metal – zmatené devadesátky 

parta 

�lenství v hnutí nebylo podmín�no ideologickým 
pZesv�d�ením 

parta se spole�ným zájmem – hudba (Orlík, aanov), 
fotbal 

komplikované rodinné zázemí  
nenávist jako obrana revolta vů�i vbem 
spole�ná skrytá nenávist 



29 

 

rasová nesnábenlivost – bpatné ~ivotní zkubenosti s 
�leny menbin 

skinheads – prostor pro násilí 
drogy i parta jako únik od rodiny, spole�nosti 

devadesátky a boom drog vesmír jménem drogy 
postupné pohlcení drogami  

Zdroj: vlastní 
 

A) Drogová kariéra 

Aleb za�al experimentovat s drogami n�kdy na konci základní bkoly. V 15 letech poprvé 
injek�n� aplikoval pervitin. Zá~itek to pro n�j byl jedine�ný a brzy mu drogy velmi 
zachutnaly. Vnímal drogy jako přesah, jako n�co, co mu umo~ňuje rozbiZovat vnímání 
reality. U~ívání drog pro n�j také blo ruku v ruce s pZíslubnictvím k ur�ité subkultuře. 

Sám se pova~uje za „máni�ku“, pZíznivce metalové muziky, pZi�em~ v devadesátých 
letech, kdy dospíval, byly kulturní akce spojené s produkcí této hudby �asto spojené 
s u~íváním drog. Co ho vedlo ke drogám, byla zv�davost a touha za~ít to, co kamarádi, 
tou~il po tom být sou�ástí n�jaké vrstevnické skupiny. Zároveň také n�jaká 
„emocionální dysfunkce“, jak sám popisuje, pramenící z dlouhodobé deprivace uvnitZ 
rodiny, kdy si nedokázal vyp�stovat ~ádný vztah se svým nevlastním otcem a pZipadal 
si pZehlí~ený a nedůle~itý. Brzy ho vbak drogy úpln� pohltily a zm�nil se mu tak 
celkov� pohled na ~ivot. „Realita pZestala bejt důležitá, postupem �asu byly drogy 
silnějbí než vbechno ostatní.“   
 

B) Ideologie vstupuje na scénu 

Alebova vztahovost k ideologii, tedy k neonacismu nebo neofabismu, za�ala ji~ v období 
rané adolescence. Důle~ité pro n�j byly rodinné kořeny, původ rodiny a vbeobecn� 
zájem o starogermánskou mytologii. „To ta germánská dube, tím, že prostě prarodi�e 
z máminy strany byli Němci, máma byla polovi�ní Němka, tak nebo tZí�tvrte�ní, tak 
prostě v sobě mám tu germánskou krev, táhne mě to k těm vikingům a tak dále.“ Téma 
krve je pro Alebe průZezové a klí�ové. Sám v průb�hu rozhovoru n�kolikrát zmíní, ~e 
důvody pro vyznava�ství minimáln� symbolů, ale i n�kterých ideologických pohnutek, 
práv� pramení z jeho n�meckého původu. Z jeho vypráv�ní je jasn� slybet 
obdivování d�de�ka, který za druhé sv�tové války slou~il ve Wehrmachtu. Dalbím 

důle~itým motivem pro stoupenectví extremistické pravice byly Alebovy bpatné 
zkubenosti s pZíslubníky n�jaké minority, v�tbinou romské. „Chodil jsem na základku 
a. Hmm, já jsem měl docela dobrý známky, bez toho aniž bych se musel u�it, tak mi 
paní u�itelka prostě ve 2. tZídě sebrala mýho spolusedícího a posadila ke mně jiného. 
Yíká, Alebi, já k tobě dám žáka, on je trochu slabbí a ty bys mohl pomoct. A posadila 
vedle mě cikána. Jméno asi Zíkat nebudu prostě cikána. Můžeme mu Zíkat tZeba Milan. 
Akorát spolužák Milan mi ukrad novej penál, kterej jsem dostal k Vánocům. A za tejden 
mi ukrad boty, který mi táta pZivezl ze avýcarska zimní, že jsem bel v zimě domů bos a 
pak jsem si pZinesl do bkoly angli�áka nějakýho. No a prostě ten �lověk mě za�al srát, 
jakoby prostě kradl mi, ubližoval.“  
apatné zkubenosti se Alebovi b�hem ~ivota nakumulovaly, a kdy~ k t�mto pZidal ur�itou 
fascinaci svým n�meckým původem, partu máni�ek a skinheads, usadilo ho to 

v pZesv�d�ení o smysluplnosti �i oprávn�nosti extremistické pravicové ideologie. A�koli 
v sou�asné dob� ji~ sám sebe nepopisuje jako nacistu nebo fabistu, Zíká, ~e je rasista 



30 

 

– ur�ité názory, postoje nebo pZesv�d�ení z tohoto ~ivotního období v n�m přetrvávají 
dodnes. 

„Vedle nás v baráku bydlely právě dvě cikánské rodiny. Babi�ka dělala jakoby domovní 
důvěrnici celýho toho bloku. Tehdy to bylo pZes nějaký ty OPBH že jo nebo něco 
takového. No a furt chodila s tím, že v noci prostě tam na ní mlátili z okna, vyhrožování 
a todlecto. No a. Teď to vbechno takhle jako za�ne kumulovat, pak se dozvíb o svým 
dědovi, kterej byl Němec, že tyhlety bmejdy posílal do plynu. No tak pak si Zekneb. Kurva 
měli tam skon�it, vbichni prostě. No a už z toho už se to s tebou tak nějak veze, no už 
to prostě v tý hlavě zůstane. Jak Zíkám, už to nebyl spolužák, ale cikán.“ 
 

C) Období dospívání 
Období dospívání bylo pro Alebe komplikované. Ve svém vypráv�ní se zmiňuje o otci, 

který emigroval do avýcarska, posílal mu dopisy, zval jeho a matku za ním, ale matka 
mu tyto dopisy nepZedala. PZibel na to a~ v dosp�losti. Z jeho vypráv�ní je cítit křivda a 
ublížení, ale zároveň smíření a do jisté míry snad i odpubt�ní, neboť pak uvádí i 
mat�iny důvody, pro� mu o dopisech neZekla – nemohla odjet, neboť se musela starat 

o babi�ku. Absence otce v rodin� byla v období adolescence pro Alebe t�žkou 
zkoubkou. Jebt� t�~bí zkoubkou vbak byl příchod ot�íma, dalbího man~ela jeho matky, 
kterého Aleb od za�átku nepřijímal. Po narození sestry s tímto novým ot�ímem si 
pZipadal úpln� odstr�ený. T�~ce se vypoZádával s dosud nepoznanou konkurencí 
v rodin�, zejména co se týká pozornosti a lásky matky. Jak sám velmi erudovan� 
popisuje, nau�il se d�lat problémy, aby na sebe upoutal pozornost, která mu chyb�la. 

„No tehdy máma, to mi byly �tyZi roky, to neměla vůbec jednoduchý. Matka 
samoživitelka, v sedmdesátých letech, odpad. No vdala se za prvního, kdo ji chtěl nebo 
jak bych to Zekl prostě no. No a po těch �tyZech letech měla najednou…prostě pZivedla 

hnusnýho tlustýho dědka vole s kým, s kým měla dítě. To si tehdy vzpomínám, jak to 
pZinesli domů v takovým fialovým? No no, no jo, takovým fialovým fusaku. Tohle je tvoje 
sestZi�ka, já na to koukám. Najednou jsem byl sám, prostě nikdo na mě neměl �as vole. 

Takže nějakou dobu jsem to jako by skousával. Lepil jsem si letadýlka nebo já nevím 
co tohlecto. Pak jsem za�al na sebe upozorňovat jakoby no. Dělal jsem průsery, za�al 
jsem provokovat, abych měl tu pozornost.“ 
V období dospívání se u Alebe siln� objevuje téma revolty, odporu �i provokace. 

Zmiňuje se o tom, ~e drogy ho v tomto období velmi upoutaly, stejn� jako mo~nost být 
�lenem n�jaké party, která byla navenek drsná, slo~ená z lidí, kteZí m�li revoltu v krvi 

stejn� jako on, se kterými svůj negativní náboj a frustraci mohl filtrovat. 
„No, a když prostě není nic, nic se neděje, vlastně žádná adekvátní reakce, tak si Zíkáb, 
jak už mám na sebe upozornit? No tak to stupňujeb, stupňujeb. A potom, když mi zkrátka 
nabídla tady ta parta těch hnusnejch odpornejch sprostejch lidí „pojď bejt s náma stejnej 
jako my“, tak jsem nemohl odmítnout.“ 
Aleb se �asto odvolává na n�jakou partu, skupinu lidí, se kterou sdílí n�jaké 
přesv�d�ení, ale zároveň revoltu a prostor pro upubt�ní, vybití nenávisti. Popisuje, ~e 
potZeba být sou�ástí n�jaké takové skupiny pro n�j byla b�hem dospívání velmi důle~itá.  
 

D) Dva sv�ty? 

Pom�rn� slo~ité (ale zároveň velmi zajímavé) bylo podchytit otázku rozporuplnosti 

v tom být zároveň stoupenec extremistické pravicové ideologie a u~ivatel drog. V první 
Zad� Aleb vysv�tloval, ~e odpor �i nenávist extremistů ke drogám a lidem, kteZí je berou, 
je vlastn� jedno velké pokrytectví. Odvolával se na druhou sv�tovou válku, kdy 



31 

 

vojáci SS brali pervitin, Hitler bral kokain atp. „Zajímavý je, že 99 % chemických drog, 
který se dneska užívají, ať už je to herák, pervitin, takový ty best of, tak vbechny byly 
jakoby vynalezený za války. Jo. Já mám tZeba v mobilu fotku letá�ku z německé 
tramvaje vále�ný, kde je prostě pervitin.“ Poté se ovbem za�alo vynoZovat jeho hluboké 
pZesv�d�ení nejen o sob� samém, ale o i �lenech jeho party, které tehdy spojovala 
neonacistické ideologie. Klí�ovým motivem bylo násilí. Aleb popisoval, ~e skinheadi, se 
kterými se vídal, nebyli skinheadi ani tolik z pZesv�d�ení, jako z potZeby mít mo~nost 
n�kde vybít vztek, porvat se, provokovat. „No pak jsem měl tu svoji partu z těch 
jakoby odpadlíků, který si s nikým nerozuměli. A bral drogy. Víb najednou si měl jakoby 
rodinu, svou násilnickou partu, kde ses mohl vytZískat, vybít. Vezmeb si kuklu prostě na 
hlavu a anonymně můžeb dělat, co chceb.“ Do toho v jeho Ze�i prosakuje téma 
zmatených devadesátek. To znamená, ~e v �ase Alebova dospívání, kdy hnutí 
skinheads teprve pZicházelo do eské republiky, nebyla úpln� jasná diverzifikace a 

specifikace uvnitZ skupin. Stoupenci punku, metalisti nebo skinheads byli svého 

�asu kvůli postoji proti bývalému komunistickému re~imu pova~ování za jednu 

protisystémovou a revoltující skupinu. „Za�átky nás jsou jakoby vbech stejný vbech 
tady těch odtržených skupin, ať už to byly metlobi, panká�i, skinheadi, tak celý to za�lo 
spíb jako proti politice než �emukoliv. Takže bylo jedno, že skinhead si píchá drogy. 

Pro� by ne?“ Z rozhovoru tedy pomalu za�alo vyplývat, ~e Aleb v tom brát drogy a být 
pravicový extremista (nacista nebo neonacista) vlastn� ~ádný rozpor nevidí. Z důvodů 
výbe popsaných bylo pro n�j v zásad� pZirozené, ~e um�l hrát ob� role – být toxikoman, 
být skinhead. Hodn� důle~ité pro ur�itou vlastní integritu a také autenticitu pro n�j bylo, 
~e si nikdy neoholil vlasy. V~dy zůstal „mánička“. Popisoval, ~e „kluci mě tak brali, 
oni věděli, kdo já jsem, že nosim bundu po dědovi vojenskou, německou. Věděli o tom 
mým německým původu, takže nade mnou nepochybovali a nemusel, a nechtěl, jsem 
si holit vlasy.“ Zároveň také ovbem popisoval ur�ité obavy (strachy), které m�l, kdy~ se 
u~ívání drog pZeklopilo pZes ur�itou hranu, kdy nedokázal u~ své braní tolik kontrolovat. 
Pojmenovával, ~e musel dodr~ovat ur�itá pravidla, aby udr~el existenci ve dvou 

sv�tech. NapZíklad pravidlo, „to se nedělá, aby sis píchal v domovské hospodě na 
hajzlu“. Nebo „když už jsem byl moc zkouZenej, že to na mě bylo fakt vidět, tak jsem na 
ten fotbal prostě nebel, tam to bylo vostZejbí.“ 
A�koliv stále zmiňoval, ~e nebyl sám, ~e nebylo a~ tak neobvyklé, ~e by skinheadi nebo 
stoupenci neonacismu brali drogy, bylo to takové veřejné tajemství. „V tý skupině se 
prostě dělá, že nikdo drogy nebere. Když si náhodou někde bleháb, a potkáb z tý 
skupiny někoho, kdo si neblehá, tak taky můžeb dostat do držky.“ ím~ poukazoval, ~e 
ur�itá nelegitimita a kontroverznost ohledn� braní drog v pravicov� orientovaných 
skupinách prost� existovala.  
 

E) Interpretace výzkumníka 

Aleb byl ve vystupování velmi spontánní, nebál se pou~ívat expresivn�jbí výrazy. 

Zásadním tématem byl odchod otce do zahrani�í a mat�ino zalo~ení nové rodiny. 

Vyvolalo to v n�m silnou rebelii vů�i rodin�, která zapZí�inila út�ky z domova za starbími 
kamarády a brzké setkání s návykovými látkami. S hledáním mu~ského vzoru pomohl 
Alebovi d�de�ek, ke kterému jako k n�meckému vojákovi mohl vzhlí~et. Aleb se b�hem 
celého rozhovoru n�kolikrát vrací ke svým celo~ivotním negativním zá~itkům s Romy a 

Ukrajinci. Domníváme se, ~e identifikace s d�de�kem, bpatné zkubenosti s Romy, 
potZeba provokovat a sounále~itost s danou partou zapZí�inily jeho inklinaci 

k neonacistickému hnutí. Na druhou stranu nechce pZenábet svoje názory na svoje dít�, 



32 

 

vnímá je jako svoji zkubenost a respektuje opa�ný názor své ratolesti. Vzhledem k tomu, 

~e Aleb dospíval v devadesátých letech, kdy subkultury a lidé vyznávající ur�ité hudební 
sm�ry tvoZili v�tbí, protire~imní skupinu, nebylo tolik neobvyklé, ~e napZ. ve skupin� 
skinheads lidé u~ívali drogy. Aleb sám dokázal velmi poutav� reflektovat, ~e skinheads 
nebyli v�tbinou lidé z pZesv�d�ení, lidé nadchnutí TZetí Zíbí a Hitlerovou ideologií, ale 
lidé vykoZen�ní, s násilnými sklony, kteZí hledali opodstatn�ní a prostor pro upubt�ní 
svého vzteku. Dalbím zásadním tématem, které se v rozhovoru opakovalo, bylo téma 
revolty. Aleb �asto Zíkal, ~e m�l (a stále má) potZebu provokovat. lenství v 
extremistické skupin� stejn� jako u~ívání drog bylo pro n�j v období adolescence 
vyjádZení protestu, revolty vů�i vbemu a vbem, vů�i sv�tu, který ho ne zcela pZijímal. Do 
ur�ité míry v n�m tento postoj pZetrvává do dnes. 

 

4.6.2 Respondent �. 2 - Frantibek 

Frantibek je �tyZicátník, který má ukon�ené stZedobkolské vzd�lání, pracuje jako �íbník. 
Spole�n� jsme se setkávali pZedevbím pZi vým�n� harm reduction materiálu po dobu sedmi 
let. Frantibek s rozhovorem ihned souhlasil, n�kolikrát se pZipomínal ohledn� realizace 
rozhovoru. Frantibek působil pZipraven�, nebyl tolik spontánní v reakcích. V ur�itých 
tématech se neotevíral. Respondent byl osloven kvůli své domácí výzdob� v podob� relikvií 
z druhé sv�tové války. 
Z rozhovoru s Frantibkem vyplynula tato vynoZená a hlavní témata: 
 

Tabulka 4: PZehled vynoZených a hlavních témat Respondent 2 

Vynořená témata Hlavní témata 

spojení drog a ideologie – ~ádné 

parta 

neinformovanost �lenů hnutí 
zmatené devadesátky 

fotbaloví rowdies 

parta se spole�ným zájmem (fotbal, hudba) 
násilí (hnutí jako prostor pro násilí) 

revolta vů�i 
vbem 

vnímání sám sebe jako „grázla“" 
provokace 

stoupenec fabismu (pZesto tetování odkazující na 3. Zíbi) 
odmítání alkoholu – otec alkoholik 

démon alkohol komplikovaný vztah k otci  
odpor k alkoholu 

n�me�tí pZedci krev není voda 

drogy jako alternativa k alkoholu vesmír jménem 
drogy postupné pohlcení drogami  

antipatie k menbinám vbeobecn� 

koní�ek napořád 
neschvalování nacistických praktik, ale porozum�ní důvodům, pro� 
existovaly 

zapálení pro d�jiny 

Zdroj: vlastní 
 

 

 



33 

 

A) Drogová kariéra 

Frantibek se dostal k drogám pZes starbí kamarády ze sídlibt�, se kterými se potkával. 
Starbí kluci, kteZí mu byli vzorem, dovezli z vojny durman a THC, které vyzkoubel, 
následn� dostal k patnáctým narozeninám dávku heroinu. Od osmnácti za�al u~ívat 
nitro~iln�. „Na tom heroinu v podstatě jsem byl schopnej sedm let fungovat naprosto 
normálně.“ Sám zmiňuje, ~e nikdy nepil, popisuje odpor k alkoholu a u~ívání heroinu 
jako vhodnou alternativu, o které nem�li v devadesátých letech dostatek informací. „My 
jsme nevěděli, že to dopadne, jak to dopadne s námi, že půlka z nás umZe a druhá půlka 
bude pětkrát, bestkrát trestaná. V tý době to byla prostě legrace.“ Zpo�átku byl pro 
Frantibka a jeho kamarády dobrodružný i samotný nákup. Sám vnímá u~ívání drog 
jako revoltu, vymezení se vů�i rodi�ům a b�~né spole�nosti, opovržení nad t�mi, 
co pili. „A my jsme to brali asi v tom věku jako něco jinýho, než vbichni ostatní pili, nabi 
rodi�e samozZejmě pili a my jsme nepili, tak jsme to brali jako nějakou revoltu.“ A� se 
Frantibek sna~il kontrolovat své u~ívání, ve 21 letech ho drogy pohltily a za�al u~ívat 
denn�. „No a pak to blo do kopru, že jo, protože jak to bereb denně, tak je vymalováno.“ 
Následn� se pokoubel pZestat v lé�ebn� a v komunit�, ale pokusy selhávaly. Nyní je 
Frantibek na substituci. 

 

B) Ideologie se hlásí na scénu 

Zásadním prvkem pro Frantibka byla rodinná historická zkubenost, a to skrze 

d�de�ka, který byl pZíslubníkem n�meckých vojenských sil. Téma pojmenovává jako 
rodinné kořeny nebo krev. Identifikaci s d�de�kem podtrhl u�itel d�jepisu na 

základní bkole, který Frantibkovi půj�oval knihy s druhovále�nou tematikou. Postupn� 
se za�al zajímat i o ideologickou stránku a tím za�al celkov� k nacistické ideologii 
inklinovat. „Jak jsem to za�al studovat, tak jsem k tomu prostě za�al víc inklinovat a víc 
jsem tomu propadal vbemu.“ Tím, ~e se o ideologii zajímal, hledal vrstevníky, se kterými 
by mohl stejný zájem sdílet. V�tbina byla skinheadi, kteZí se k neonacistické ideologii 
hlásili a zároveň chodili na fotbalovou Spartu. Z rozhovoru vyplývá, ~e ostatními spíbe 
opovrhoval, sám se n�které sna~il vzd�lávat a u�it, jeho touhou bylo pZedevbím 
skupinu vést. „Byl jsem mezi nima chvilku, protože mi ty lidi prostě pZibli hloupí a 
v podstatě jediný, když jsme se jako měli o �em bavit, tak bylo tohle nebo fotbal.“ Sám 
se nyní prohlabuje za fabistu, rozumí rozdílům mezi fabismem a neonacismem. 

„Neonacisti jsou lidi, který by chtěli, aby se to vrátilo zpátky, tam ten extremismus, 

bovinismus, antisemitismus, to mě jako netrápí. Já to spíb mám z toho studijního 
hlediska.“ Nacistickou symboliku, kterou má vytetovanou na t�le a relikvie, které má 
doma, pova~uje za reminiscenci k danému historickému období. „Ne, ur�itě nejsem 
neonacista, to v žádným pZípadě. Fabista jsem, to každopádně a nacismu rozumím. Byl 
�as, kdy jsem o sobě prohlaboval, že jsem nacista.“ Jeho názory utváZely i zkubenosti 
s minoritami, které byly �asto negativní, na druhou stranu neschvaluje holocaust, 

i kdy~ chápe důvody, které k n�mu vedly.  
 

C) Období dospívání 
Frantibek se ohledn� svého d�tství a dospívání moc neotevírá. „Já jsem měl skvělý 
dětství, milující rodi�e, milující celou rodinu. Nikdy jsem neznal, že by se nabi pohádali, 
že by táta Zekl mámě sprostý slovo.“ Zmiňuje pZedevbím svého otce, kterého pZirovnává 
ke grázlovi, sebe za grázla pova~uje takté~. Dotýká se otcova pití, ale otec nebyl 
alkoholik. Odpor k alkoholu se ale line celým rozhovorem. Inklinoval spíbe k sídlibtní 
part� a starbím d�tem, které na n�j m�ly výrazn�jbí vliv. „Na základní bkole jsem nebyl 



34 

 

moc oblíbenej, protože jsem byl fakt grázl.“ Pro~íval touhu po vedení, ovládání, které 
by mu pomáhalo ve vytvoZení vlastní sebehodnoty v dob� dospívání. Strategie 
selhávala na základ� jednoduchosti lidí z jednotlivých skupin. „Já jsem vždycky měl 
tendenci ně�emu jako velet, ale nikdy jsem neměl tendenci tomu velet natolik, abych ty 
lidi měl. Prostě byli hloupí větbinou. A ať to bylo na Spartě, nebo mezi skinheadama a 
mezi feťákama.“ Nakonec ale nabel strategii v proplouvání mezi jednotlivými stranami 
tak, ~e d�lil svůj sv�t na jednotlivé segmenty. Rodi�e vnímá stále jako n�koho, kdo 
mu pomů~e, pokud potZebuje. 
 

D) Dva sv�ty? 

Frantibek se sna~il v~dy odd�lit svůj sv�t pravicového extremismu a svůj drogový 
sv�t. To, ~e u~ívá drogy, popZípad�, ~e je fabista nebo nacista, v�d�lo jen n�kolik málo 
blízkých, kterým mohl v�Zit nebo kteZí to m�li stejn�. „Vlastně to byly dva světy, jeden 
můj a potom ten na tý ulici, s těma feťákama. Já jsem zase taky nebyl úplnej feťák.“ 
Uv�domoval si, ~e n�kterým �lenům by vadilo jeho u~ívání do takové míry, ~e by se 
dále nemohl se svojí partou stýkat. Proto byl obezZetný a a~ kdy~ za�al u~ívat denn�, 
dobrovoln� se vyhnul mo~ným konfliktům a pZestal napZ. chodit na fotbalový stadion. 

„Vím, že tam byli ur�itý jedinci, který tvrdili, že pZes to nejede vlak. Vím, co to bylo za 
lidi, tak tam bych se asi bál, aby to někdo věděl.“ Rozpor mezi u~íváním drog a hlábením 
se k nacistické ideologii nevnímal. Vnímal silné pokrytectví mezi svými druhy, kteZí 
u~ivatele drog odsuzovali, a zároveň pravideln� pili alkohol. „Vbichni to byli opilci, 
vbichni chlastali první ligu. A já nevím, tZeba 30 % z těch opravdu ultra skinheadů, kteZí 
tohleto hlásali, tak pět let potom skon�ili na perníku.“ Díky studiu n�mecké historie a 
nacistické ideologie a zároveň rodinným zkubenostem pociťoval jistotu v obhájení si 

svých postojů u~ívání drog, pZed sebou samým i v kontextu ostatních neonacistů. „Já 
jsem se považoval za někoho, kdo o tom ví víc než oni. A nenechal jsem se od nikoho 
pou�ovat.“ 
 

E) Interpretace výzkumníka 

Frantibek na nás ze svého vypráv�ní působí jako samotáZ, který se nikdy ve skupin� 
nezaZadil a v~dy si cht�l d�lat v�ci po svém. Jako student d�jin 20. století se zápalem 
pro druhou sv�tovou válku pronikal hloub�ji do tématu, a~ za�al sympatizovat 
s n�kterými neonacistickými myblenkami. V rozhovoru jsme se nedokázali dostat 
k bli~bímu popisu d�tství a rodiny, ale vystupující téma bylo vymezení se vů�i pití 
alkoholu, za co~ mů~eme pova~ovat i vymezení se vů�i otci, který m�l s alkoholem 

problémy. Frantibek se sna~il být dlouhou dobu zodpov�dný a drogy u~íval ve svém 
volnu, zároveň chodil do práce. Z rozhovoru vyplynulo, ~e se Frantibek sna~il v období 
dospívání seberealizovat v neonacistickém uskupení jako vůdce a u�itel, ve fotbalové 
part� jako oddaný bojovník a fanatik a v drogovém sv�t� jako ten, co to má pod 
kontrolou. Tím si dodával sebev�domí a posiloval svoji sebehodnotu.  

 

 

4.6.3 Respondent �. 3 – Martina 

Martina je ve stZedním v�ku s nedokon�eným stZedobkolským vzd�láním, v sou�asnosti je 
bez zam�stnání. Spolu se vídáme na uzavZené drogové scén� v rámci vým�ny harm 
reduction materiálu po dobu p�ti let. Martina byla k realizaci rozhovoru na za�átku velmi 
iniciativní, posléze musel být výrazn�ji iniciativní výzkumník. PZi rozhovoru jsme byli 



35 

 

n�kolikrát pZerubeni Martininými telefonáty a Zádícím psem. Respondentka byla oslovena 
dle její pZezdívky, která symbolizuje �lenství v extremistickém hnutí. 
V následující tabulce je uveden pZehled vynoZených a hlavních témat vyplynulých 
z rozhovoru s Martinou: 

 

Tabulka 5: PZehled vynoZených a hlavních témat Respondent 3 

Vynořená témata Hlavní témata 

komplikované rodinné zázemí 

parta 

pZihlabování se k ideologii skrze pZezdívku 

zmatené devadesátky (punká�i, skinheadi, nerozlibovalo se) 
�lenství v hnutí nebylo podmín�no ideologickým 
pZesv�d�ením 

ideologie nebyla zajímavá, zajímaví byli lidé 

antipatie k menbinám vbeobecn� 

revolta vů�i vbem 
rasová nesnábenlivost – bpatné ~ivotní zkubenosti s �leny 
menbin 

drogy i parta jako únik od rodiny, spole�nosti 
prostituce, odosobn�ní od sexu 

sex 
sex jako prostZedek k dosp�ní 
drogy jako berli�ka 

vesmír jménem 
drogy 

hledání vlastní identity 

potZeba být cht�ná 

postupné pohlcení drogami  
Zdroj: vlastní 
 

A) Drogová kariéra 

Martina za�ala slýchat o drogách od své kamarádky z neonacistické party, zp�tn� neví, 
pro� se tak rozhodla, ale bylo to pro ní zajímavé a tajemné. Prvn� u~ila pervitin 

v patnácti letech, kdy se sama vydala na otevZenou drogovou scénu na nám�stí 
Republiky, kde si koupila svoji první dávku od starbího mu~e, který ji následn� provázel 
na za�átku její drogové kariéry. Ke drogám ji tehdy vedla hlavn� zv�davost. „Vlastně 
já jsem, sama sem byla zvědavá, takže sama jsem jela tenkrát na náměstí Republiky, 
tam se mě ujal nějakej starbí pán. Asi pravděpodobně vaZi� to byl.“ Martina se cítila 
cht�ná, m�la dostate�ný pZísun pervitinu a u~ívala si divoké období dospívání. 
Chodila po barech, diskotékách za~ívala n�kolikadenní tahy. „Ten za�átek to byly 
hrozný masakry. Některý prostě mě tak zmastili, že když jsem se probrala, že mě tam 
píchal, jsem ani necítila, víb prostě lidi toho využili, že jo, mladá buchta.“ V bestnácti 
potkala v jednom z barů partnera, který ji nau�il aplikovat pervitin nitro~iln�, zároveň se 
o rok pozd�ji stal otcem jejich dít�te. Martina se pokoubela n�kolik m�síců abstinovat, 
ale po fyzickém napadnutí partnerem se k drogám op�t vrátila. Zároveň si za�ala 
vyd�lávat prostitucí a drogy byly dobrým pomocníkem v odosobn�ní. „Mi prostě ty 
drogy odbouraly spoustu věcí jako u toho sexu. Díky těm drogám vůbec svůj život 
dávám tak jako normálně.“  
 

B) Ideologie se hlásí na scénu 

Mezi známými ze sídlibt�, se kterými vyrůstala, bylo i n�kolik skinheadů, kteZí nosili 
symboliku s hákovým kZí~em, hajlovali popZípad� se opili a pak vyprovokovávali rva�ky. 



36 

 

Ve �trnácti letech se za�ala s touto partou více pZátelit. Bylo to zhruba v období, kdy 
hnutí skinheads pZicházelo do eské republiky. „Tenkrát to bylo, velký boom, že jo, to 
byla na to i ta doba. Skinheadi vylezli.“ Samotné jí blo ale pZedevbím o přijetí mezi 
vrstevníky a o neonacistické ideologii nic nev�d�la „Aniž bych ně�emu rozuměla, 
ú�astnila sem se nějakejch bitek tZeba, ale nelíbilo se mi, že to nebylo férový.“ S partou 

trávila volný �as, nabízela svoji chalupu, kam pravideln� spole�n� jezdili, zároveň 
spala s kluky z té party. „Vesměs jako jsem byla jejich matra�ka, až takhle to Zeknu.“ 
Zp�tn� se cítí zneu~itá. „Byla jsem jebtě dítě víb?“ V bestnácti ji okouzlil ji~ zmiňovaný 
otec jejího budoucího dít�te, který byl rovn�~ neonacista. Získala po n�m také svoji 
politicky zabarvenou přezdívku. 
 

C) Období dospívání 
Rodi�e se rozvedli v jejím pZedbkolním v�ku. Necítila se přijímaná od své matky, která 
po rozvodu m�la nového milence. „Prostě sem seděla hodiny za těma dveZma 
prosklenejma v tom paneláku a oni tam víb co, a bre�ela jsem, že chci mámu a ona 

prostě nic, nevylezla.“ Zp�tn� vnímá tuto vzpomínku, stejn� jako bití od matky, velmi 

bolestiv�. Otec o dceru jevil po rozvodu zájem, ale matka d�lala pZi pZedávání 
problémy. Pak si zalo~il novou rodinu a zájem o dceru ochladl. „Dostávali oni to lepbí, 
že jo, já už pak ten aubus.“ Vyrovnávání se s pocitem odmítnutí primární rodiny Zebila 
Martina od svých tZinácti let út�ky za vrstevníky. Sex byl pro ni symbol dosp�losti a 

odd�lení se od rodiny. „Dětství mi uteklo, prostě nějaký dětský lásky. Chtěla jsem bejt 
dospělá a hodně rychle jako bejt z domova pry�.“ Ve tZinácti m�la první potrat.  
 

D) Dva sv�ty? 

Martina za�ala u~ívat drogy a~ po ukon�ení své aktivity v part�. Tudí~ pro ni rozd�lení 
sv�ta drog a ideologické party bylo výrazn� jednodubbí. Zám�rn� zmiňujeme 
ideologické party, Martina nebyla ideologicky ukotvená. Postupn� se se svými 
kamarády ze sídlibt� pZestala vídat úpln�. „Já jsem si úplně nerozuměla s vrstevníkama. 
To víb, kámobi z ulice už mi nebrali, já jsem se pak stýkala pZevážně tady s těma lidma, 
že jo. Feťákama.“ I tak, kdy~ se její tehdejbí kamarádi dozv�d�li, ~e za�ala u~ívat drogy, 
byla ostrakizována a vystavována nadávkám od známých. „Prostě pak se rozneslo, 
že fetuju, tak vždycky když jsme se potkali, takto tak byl docela masakr.“ Práv� její 
partner byl pro ni jediným mezi�lánkem, který u~íval drogy a zároveň vyznával 
neonacistickou ideologii. Rozpor ale ani u partnera nevnímala Její ~ivot pak zcela 
pohltily drogy. „Prostě už sem byla tak pohlcená těma fetama, že mi to bylo jedno“ 
 

E) Interpretace výzkumníka 

Martinina iniciativa do rozhovoru byla zna�ná, nicmén� pZi rozhovoru má Martina 
pochyby, zda nám k tématu má co Zíci. Z rozhovoru je patrné, ~e ji trápí rozpad rodiny, 
který za~ila jako dít�. Negativní zá~itky s matkou (nový partner, fyzické tresty) a nová 
rodina jejího otce ji ve velmi brzkém v�ku zpochybňují. S pocitem odmítnutí od svých 

nejbli~bích vyhledává náhra~ku v podob� sídlibtní party. Velmi brzy za�íná sexuáln� ~ít, 
pohlavní styk je pro ni prostZedek, jak sama Zíká, co jí m�l pomoci rychle dosp�t. 
Zmatení identity a hledání sama sebe je patrné v neukotvenosti názorů, kdy n�kolik 
m�síců byla v neonacistické part� a následn� bydlela n�kolik m�síců s panká�i. 

N�kolikrát zmiňuje, jak je důle~ité ~ít v úplné rodin�. Zároveň vypráví o vztahu s matkou, 

co~ ji do teď trápí. I nyní je jí líto n�kterých rozhodnutí, která u�inila, napZíklad, ~e moc 
rychle dosp�la a nemohla být jebt� dít�.  



37 

 

4.6.4 Respondent �. 4 - Milan 

Milan je bedesátník s ukon�eným stZedobkolským vzd�láním, v sou�asnosti pracuje jako 
skladník. Spolu jsme se potkávali v K-centru a v terénu zhruba 10 let, kde mu byla nabízena 
pZedevbím vým�na harm reduction materiálu nebo sociální poradenství. Milan byl osloven 
skrze jinou sociální slu~bu, se kterou nyní spolupracuje. Rozhovor se v n�kterých �ástech 
cyklil, popZípad� se výrazn�ji odklán�l od témat, která rozhovor obsahovala. Byl osloven na 
základ� vytetovaných symbolů TZetí Zíbe na t�le. 
 

Tabulka 6: PZehled vynoZených a hlavních témat Respondent 4 

Vynořená témata Hlavní témata 

prohloubení zájmu o ideologii ve výkonu trestu koní�ek na pořád 

vztah (láska) k druhovále�ným zbraním 

zapálení pro d�jiny 

provokace jako ~ivotní náboj revolta vů�i vbem 

tetování jako provokace 

revolta vů�i rodi�ům komunistům 

odpor proti komunistickému re~imu 

drogy i parta jako únik od rodiny, spole�nosti 
drogy jako pZesah vesmír jménem drogy 

postupné pohlcení drogami  
vykoZen�nost z b�~ného ~ivota v důsledku braní drog 

ideologie nebyla zajímavá, zajímaví byli lidé parta 

komplikované rodinné zázemí 
parta jako �áste�ná náhra~ka rodiny 

parta se spole�ným zájmem (zbran�, zájem o 2. 

sv�tovou válku) 

Zdroj: vlastní 
 

A) Drogová kariéra 

Milan za�al u~ívat ji~ v sedmdesátých letech, kdy ve svých bestnácti letech okusil jako 

první ze zv�davosti kodein. Dle jeho slov mu to „zachutnalo“. Vyzkoubel různé drogy, 
ale nakonec ho nejvíce bavily opiáty, u kterých zůstal. Se spolu~áky z u�ňáku se 
postupn� pZestal vídat a nabel si partu, která u~ívala drogy a zároveň ji zajímala 
nacistická ideologie. Zájem o tZetí Zíbi pro n�j byl více koní�ek. „Prvotní můj zájem 
byly drogy, vbechno spojené s ideologií byl koní�ek. Drogy byly základ.“ Na za�átku 
osmdesátých let bylo obvyklé u~ívat drogy pouze v úzké skupin� osob, nebylo lehké 
do ní proniknout. „Tenkrát jsme se scházeli po bytech.“ Tento ~ivot byl pro Milana 
lákavý. Postupem �asu ho drogy �ím dál tím více pohlcovaly. V důsledku závislosti 
páchal rozmanitou trestnou �innost, �ím~ se opakovan� dostával do v�zení �i 
psychiatrické lé�ebny. „A pak už jsem jel takovou tu klasickou houpa�ku – kriminál, 
blázinec, kriminál, blázinec.“ 
 

B) Ideologie se hlásí na scénu 
Milan m�l komplikované d�tství. Kdy~ byl mladbí, vychovávala ho babi�ka. VyjadZuje 
se zejména k problematickému vztahu k otci, který byl komunista. „Babi�ka nemohla 
pZijít otci na jméno. On byl zarytý koman�, studoval vysokou v Leningradu.“ V období 



38 

 

adolescence ho otec vyhodil z domu. Milanovi bylo 17 let. V dob�, kdy se seznamuje 

s drogami, zároveň nachází partu, která je uskupená na základ� zájmu o neonacismus. 

Milan dává najevo, ~e ideologie mu zpo�átku byla jedno. Zanícen� hovoZí o své lásce 
ke zbraním, konkrétn� k t�m druhovále�ným. Tyto zbran� byly Milanova vábeň od 

d�tství a n�kolikrát o nich hovoZí v průb�hu rozhovoru. Sbíral dýky, bodáky, bajonety. 

„Prvotní byly zbraně, vbechno ostatní pZiblo potom.“ Spole�n� v part� sdíleli téma zbraní 
a paramilitarií, postupn� ho zajímala více i ideologická stránka. „ím jsem byl starbí, tím 
to bylo hlubbí.“ Ve dvaceti letech byl zat�en za pZí~ivu (tehdejbí univerzální paragraf) a 

strávil n�kolik m�síců ve v�zení. Tam, v důsledku seznámení s dalbími lidmi, kteZí byli 
propagátoZi neonacismu, se jeho zájem primárn� o zbran� pZetavil do zájmu i 
ideologii. Ve v�zení se rozhodl provokativn� potetovat neonacistickými symboly. 
„Tak jsem si nechal udělat prostě tydle obrázky.“ Trestání za jeho vzdor a odpor vů�i 
mainstreamu a otci, který mainstream zt�lesňoval, ho jebt� více utu~ovalo a posilovalo 
v podpoZe neonacistické ideologie. „Vů�i komunismu, vůbec vů�i politice. A nebyly to 
jen slova jako u mě, jako já to tak cítil.“ Zp�tn� Milan, s odstupem asi 40 let, 

vyhodnocuje, ~e bovinismus nebo rasismus pro n�j nebyly motivy, co by ho „táhly“. 
Důvod, pro� se skrze tetování a pou~ívání symboliky hlásil k neonacismu, byl spíbe 
protestní. V sou�asné dob� se nijak ideologicky nevyhraňuje. 

 

C) Období dospívání 
Pro Milana byla adolescence velmi překotné období. Rodi�e byli komunisti a 

soustZedili se na kariéru v Sov�tském svazu. Jak ji~ bylo zmín�no, o Milana se v d�tství 
starala babi�ka. Od základní bkoly si Milan za�al uv�domovat, jak moc mu politické 
pZesv�d�ení rodi�ů vadí, zejména otce. Otec cht�l Milana poslat na vojenskou bkolu. 

Postavil se mu vbak na odpor (spole�n� s podporou babi�ky) a bel na „u�ňák“. Spory 

s otcem vygradovaly v jeho sedmnácti letech, kdy ho po hádce otec vyhodil z bytu. „On 
byl takovej svým způsobem velmi jednoduchej. On Zíká, nechoď domů a hotovo. Já jsem 
Zíkal, já tě nepotZebuju.“ Milan za�al bydlet se svým kamarádem, který ho následn� 
pZivedl do party vyznávající neonacismus. „Byli to takoví lidi, kteZí se zajímali o tu 

ideologii, ale pZevažovali u nich drogy.“ V této part� tak Milan saturoval své potZeby být 
pZijímán, byl to pro n�j zároveň prostor vyjádZit svůj protest proti re~imu a proti otci. 
Parta se tak stala Milanovou druhou rodinou.  

 

D) Dva sv�ty? 

Milan se nikdy nezamýblel nad rozporem, který byl mezi u~íváním drog ve spojitosti 
s neonacistickou ideologií. Skupina okolo n�j to m�la spojené od za�átku spole�ného 
setkávání spojené. „To je právě to, že si nepZemejblel, nerozděloval.“ leni party byli 
pZedevbím kamarádi, co u~ívali drogy, pravicový extremismus pro n� byl spíbe 
koní�kem, který spole�n� sdíleli i s pZidru~enými jevy, jako bylo násilí, nebo 

navbt�vování koncertů skinheadských skupin. „S těma jsem byl poZád jako, ve 
spojení. Jediný, co nás mohlo rozdělit, byla smrt.“ Sám Milan pZiznává, ~e i pZes 
vytetované symboly nevyznával neonacistické myblenky. „Který byli jako neonacisti, ale 
prostě nebyl jsem, nebyl jsem u nich.“ Sám se nepova~uje ani za rasistu. „Tenkrát bylo 
plno Němců, který prostě volili Hitlera jako, ale s holokaustem nesouhlasili.“ Se svojí 
skupinou se vídá do teď. „Teď už to není o drogách. Teď už jako se to vytZíbilo.“ Op�t 
se vrátil ke svému koní�ku a sdílejí spolu pZedevbím technické a historické poznatky 

z doby druhé sv�tové války. 

 



39 

 

E) Interpretace výzkumníka 

Tím, ~e je Milan starbí, se hůZe dostáváme k ur�itým názorům nebo myblenkám, které 
pro n�j ji~ nejsou aktuální nebo je má ji~ dávno zpracované. V ur�itých momentech se 

tedy musíme více respondenta doptávat a vysv�tlovat, co po n�m chceme. Milanův 
zájem o druhou sv�tovou válku, o vále�nou techniku a zbran� postupn� pZerostl do 
zájmu o neonacistickou ideologii. Napomohlo tomu zejména vymezení se vů�i otci, který 
byl komunista a vyhodil ho v brzkém v�ku z domu. Parta vrstevníků ho pZijímala a 
zároveň revoltovala proti komunismu vyznáváním neofabistických a neonacistických 
myblenek. Milan se radikalizoval a~ ve v�zení, kde si nechal vytetovat provokativní 
obrazce. Domníváme se, ~e práv� provokace vů�i re~imu a spole�nosti byly pro Milana 

důle~itý prvek, který mu pomohl odpoutat se od otce a zároveň tak budovat svoji identitu 

a hodnotu. Zajímavostí je, ~e u Milana jsou ideologie i drogy spojené se stejnou 

skupinou a~ do sou�asnosti.  
 

 

 

4.6.5 Analýza spole�ných témat 
Tato kapitola je v�nována výsledné analýze spole�ných témat a odpov�dím na výzkumné 
otázky.  
Následující tabulka ilustruje průse�íky spole�ných hlavních témat: 
 

Tabulka 7: Analýza spole�ných témat 

Téma Aleb Frantibek Martina Milan 

Krev  ✓ ✓     

Parta ✓ ✓ ✓ ✓ 

Revolta ✓ ✓ ✓ ✓ 

Drogy ✓ ✓ ✓ ✓ 

Sex     ✓   

Koní�ek na pořád   ✓   ✓ 

Démon alkohol   ✓     

Zdroj: vlastní 
 

V nadcházejícím textu se pokusíme shrnout spole�ná témata a průniky mezi jednotlivými 
respondenty a odpov�d�t tak na výzkumné otázky. 
 

1) Jak lidé závislí na návykových nelegálních látkách, kteří zároveň nosí �i 
používají neonacistickou symboliku, rozumí své zkubenosti s užíváním drog? 

Vbichni �tyZi respondenti za�ínali u~ívat nelegální návykové látky mezi patnáctým a 
bestnáctým rokem ~ivota. Vbichni se s odstupem �asu shodují na nev�domosti, 
neznalosti ú�inků a pZedevbím dopadů návykových látek na jednotlivce. Hnala je 
zv�davost, která je spole�n� s potZebou prosadit se v part� a vymezením se vů�i 
mainstreamu vedla k vstupu do drogové kariéry. Pokud se podíváme na prvopo�átek 



40 

 

u~ívání u jednotlivých aktérů optikou J. Piageta a jeho stádiem formálních operací, tZi 
respondenti po~ili návykovou látku ve skupin�, kde jim byla nabídnuta. Neměli dostatek 
informací k tomu, aby vyhodnotili fatální bkodlivost, která může nastat. Užití drogy tedy 
jednotlivec vyhodnotil jako dostate�ně dobrodružný rituál k posílení vazeb v partě a 
ukojení zvědavosti po ně�em novém. Z toho můžeme usuzovat, že v období 
adolescence bylo v době nerozvinuté primární prevence výrazně vybbí riziko vzniku 
závislosti pro nabe respondenty. Vbichni �tyZi se shodují na pohlcujícím efektu drog. Po 
pokusech sou~ití se zábavou na drogách a povinnostmi bez drog, odd�lování 
jednotlivých sv�tů, hledání té správné míry mezi zábavou a povinnostmi, nakonec 
vbichni dobli do bodu, kdy u~ drogy byly ten zásadní sv�t, který je ovládl.  
2) Jak lidé závislí na návykových nelegálních látkách, kteří zároveň nosí �i 

používají neonacistickou symboliku, rozumí své zkubenosti s neonacistickou 
ideologií? Jakou roli hraje ideologie v jejich život�? 

Zajímavostí je inklinace k nacistické �i neonacistické ideologii skrze spojení s rodinou. 

Identifikace s d�de�kem jako s hrdinou, který bojoval za druhé sv�tové války, byla pro 
Frantibka a Alebe vstupní branou do tématu pravicového extremismu. NepZekvapí pak 
prvotní záliba ve vojenských, historických a politických souvislostech, která byla u vbech 
tZí mu~ských respondentů jebt� pZed samotným ideologickým zabarvením. Ideologie 
byla pojítkem v part� pro vbechny respondenty, kdy jednotlivci pZebírali skupinovou 
identitu party a stávali se jejími �leny. Hledání spole�ného nepZítele v podob� jiné 
subkultury, výlu�nost skupiny, v�rnost a sounále~itost jednotlivců v part� pomáhala 
respondentům vyrovnat se s nejistým pocitem ve spole�nosti a sm�Zovala k pZekonání 
období adolescence a vyhnutí se zmatení rolí. Toto jednání popisuje Erikson ve své 
teorii psychosociálního vývoje ve stádiu „identita proti konfúzi rolí“, které je obdobím 
dynamického růstu a zm�ny z dít�te na dosp�lého, ve kterém se vracejí k potvrzení 
vbechna minulá stádia. Pochybnosti o sobě samém, které si vbichni respondenti nesli 

ze svého dětství, ale způsobovali prohlubující se pZíklon k partě a vůdcům dané party, 
což nakonec vyústilo v ustrnutí v tomto stádiu.  
Zásadním prvkem pro Frantibka, Alebe, Martinu i Milana byla revolta vů�i rodi�ům a 
spole�nosti. Thorová v�k okolo patnácti let zmiňuje jako nejvíce pravd�podobný pro 
vznik rizikového chování spojeného s vrstevnickou skupinou a u~íváním drog nebo 
extrémistickým tendencím. Skupina byla v tomto období pro vbechny �tyZi respondenty 

místem, kde byli pZijímaní, zajibťovala jim ukotvení ve spole�nosti a zároveň mo~nost 
odd�lení se od rodi�ů a vyrovnání se s okolním sv�tem. 
 

3) Jak lidé závislí na návykových nelegálních látkách, kteří zároveň nosí �i 
používají neonacistickou symboliku, vzpomínají na své dospívání? Jaké jsou 
jejich prožitky spojené s tímto obdobím, jaký jim přisuzují význam? 

TZi respondenti popisovali problematické d�tství, popZípad� problémy s rodi�em do 
takové míry, ~e cílen� opoubt�li domov a hledali si náhradní místo, kde by se cítili 
pZijímáni. O�ima Freuda se zde mů~eme podívat na nevypoZádaný Oidipův, v pZípad� 
ElektZin komplex, kdy rozpor byl v~dy s rodi�em stejného pohlaví. Zdravý vztah se 
k rodi�ům ve falickém období nevytvoZil, a proto v období adolescence probíhala 
bouZlivá separace od rodiny s konflikty a vymezováním se. Respondenti v rozhovorech 

�asto zmiňovali pocity zavr~enosti a zklamání. Mo~ná i z toho důvodu vstupovali do 
prvních part jako jedni z nejmladbích a starbí byli vůdci skupiny. Vbichni pohlí~ejí na 
období devadesátých let dvacátého století jako na období, které pZinábelo spousty 



41 

 

mo~ností a zábavy, kdy jim bylo umo~n�no u~ívat drogy ve velkém a m�li prostor pro 
vybití vnitZní tenze, pota~mo násilí. Toto vnímání mů~e být zkresleno mládím doty�ných 
a za�átkům jejich drogové kariéry. Nejdůle~it�jbí pro~itky vbech dotázaných v dospívání 
jsou spojovány do hlavních témat pojmenovaných jako parta, revolta a drogy. Průnikem 
vbech t�chto témat je mo~né pro~ité trauma v d�tství, pZípadn� hlubbí citová deprivace. 
Tyto faktory vedly respondenty k oscilaci mezi dv�ma extrémy, které jim zároveň 
v období formování identity poskytovaly út�chu a saturaci nenasycených potZeb.  

 

4) Jak se lidé závislí na návykových nelegálních látkách, kteří zároveň nosí �i 
používají neonacistickou symboliku, vypořádávají s faktem, že hlásit se k 
neonacismu je v přímém rozporu s užíváním nelegálních substancí? 

Nikdo z respondentů rozpor v ideologii neonacistické ideologie a v u~ívání drog 
nevnímal. Buď si otázku nikdy nepolo~ili a nebyli s ní nikdy konfrontováni, nebo ji vnímali 
jako pokrytectví, proto~e vojáci i vůdci n�mecké Zíbe prokazateln� drogy u~ívali také, 
stejn� jako n�jaká pom�rná �ást �lenů hnutí Skinheads, jeho~ byli �leni. Frantibek a 
�áste�n� Aleb také poukazovali na pivní a alkoholovou kulturu mezi tehdejbími 

Skinheads a neonacisty, kteZí odsuzovali osoby u~ívající nelegální návykové látky, sami 
ale u~ívali alkohol denn� v nadm�rném mno~ství. Tyto rozpory mů~eme více vnímat v 
devadesátých letech práv� z důvodu nevycizelovaných subkulturních skupin, jak 
popisuji v teoretické �ásti, kdy z protire~imních uskupení se ze západu pZejímali a 
hledali postojové a ideologické zakotvení jednotlivých subkultur a jejich �lenů. 
V kontextu období adolescence a upevňování vlastní identity je zjevné, ~e se potZeba 
vymezení se vů�i spole�nosti a rodi�ům stala siln�jbí ne~ samotný ideový rozpor.  
 

 

5. DISKUSE 
 

Cílem práce bylo porozum�t, jaký význam pZikládají lidé u~ívající drogy injek�n� zkubenosti 
s inklinací k neonacistické ideologii. Výzkumná metoda IPA, interpretativní 
fenomenologická analýza, umo~ňuje hluboké zkoumání subjektivních pro~itků a perspektiv 
respondentů. Tuto výzkumnou metodu jsme vybrali z důvodu pZedpokládaného malého 
po�tu respondentů a nutnosti významného vhledu do ~ivota dotazovaných s pZesahem 
retrospektivních názorových prvků. Dle Marebe (2011) bylo v roce 2011 v eské republice 
4000 militantních aktivistů a aktivistek, do kterých zapo�ítává i voln� vázané �leny různých 
subkultur. K porovnání ke stejnému roku je po�et problémových u~ivatelů drog v eské 
republice dle Výro�ní zprávy o stavu ve v�cech drog 2011 v po�tu 40 200 osob. Po�et osob, 

které splňují ob� kritéria a zároveň jsou injek�ními u~ivateli, popZípad� na substitu�ní lé�b�, 
je tedy objektivn� nízký a nebylo tak jednoduché najít vhodné respondenty. S rekrutací byl 
problém i v průb�hu výzkumu – n�kolik oslovených respondentů nakonec nem�lo zájem se 
do výzkumu zapojit. Oproti původnímu plánu zapojit p�t a~ sedm respondentů byl nakonec 
vzorek nasycen �tyZmi respondenty. Pom�r mu~ů vů�i ~enám v zásad� kopíroval 
gendrovou situaci na drogové scén� a dle prvotních atributů (v�k, zneu~ívané látky, první 
v�k u~ití) byl také napln�n po~adavek na homogenitu vzorku (respondenti by se vů�i sob� 
navzájem nem�li moc libit).   
Tuto �ást práce vyu~ijeme pro diskusi nad zásadními limity práce, na které jsme v průb�hu 
narazili. Jedním z nich je minulý nebo aktuální pracovní vztah terénní pracovník – klient a 



42 

 

zároveň výzkumník - respondent. Výhodou bylo, ~e se dotazovaní díky existence 

pracovního vztahu mohli více uvolnit a být sami sebou, odpovídat spontánn� a cítit se 
v bezpe�ném prostZedí. Limitou pak mohla být navázanost na pracovníka s cílem mu 
pomoci s jeho diplomovou prací. Sna~ili jsme se o získání birbího vzorku ú�astníků 
výzkumu, ale práv� neznalost výzkumníka a obava z otevZení se neznámé osob�, nebo 
nespolehlivost z důvodu �asté intoxikace, zabraňovala rekrutaci v�tbího po�tu 
respondentů. Dalbí limitou, která ovlivňuje samotnou analýzu, jsou z důvodu ochrany a 
anonymity jednotlivých respondentů zveZejn�né informace. Zám�rn� jsme pozm�nili jména 
respondentů a neuvád�li jsme poznávací znaky ze sou�asnosti – napZ. zam�stnání 
popZípad� konkrétní vytetované symboly. PZedevbím si velmi vá~íme ka~dého 
respondenta, který se nebál otevZít, a nadZazujeme jeho ochranu nad mo~ným zvýbením 
validity této diplomové práce. Známost výzkumníka s respondentem, popZípad� 
v budoucnu probíhající setkání za ú�elem poskytnutí sociální slu~by, mohlo mít také vliv na 
nadhled pZi analyzování textu. Výzkumník se proto dr~el rozhovoru, postupn� kódoval 
jednotlivé �ásti rozhovoru, ze kterých následn� vystupovala hlavní témata. Výhodou bylo 
zkoumání dávné minulosti, se kterou nem�l výzkumník pZímou spojitost.   
Důkladn� jsme v n�kolika etapách zpracovávali reberbi tématu. Bohu~el nedostatek zdrojů 

vnímáme jako dalbí limitu. Odborné literatury, která by byla relevantní v �eském kontextu, 
který je velmi specifický, nebylo mnoho. V�tbina textů se tématu �eského radikalismu 
v�novala na za�átku nového tisíciletí. PZi pátrání po zahrani�ní literatuZe jsme takté~ s tímto 
nebo podobným tématem nebyli úsp�bní. Mo~ným dalbím pohledem na tento fenomén by 
mohlo být testování Jessorova syndromu rizikového chování v dospívání nebo pohled pZes 
nové vývojové teorie. Jinou variantou by mohlo být rozbíZení výzkumu o dalbí respondenty 
z Zad mladbích ro�níků, kteZí se narodili v devadesátých letech a pozd�ji, o mimopra~ské 
respondenty nebo celkov� o v�tbí výzkumný vzorek.  
 

Poznání vyplývající z tohoto výzkumu pZinábí pohled na dospívání, v rodin� 
traumatizovaných jedinců, jako na osoby s potZebou bouZit se vů�i autoritám a rodi�ům 
v extrémních protikladných polohách. Bez ohledu na logi�nost. Domníváme se, ~e by 
poznatky mohly být pZínosné pZi terapeutické práci s mláde~í napZíklad v proba�ních 
programech. Důraz by m�l být kladen na práci s identitou, Zebení traumat z minulosti a 
posilování sociálních vazeb mimo extremistické skupiny. Zajímavostí ve výzkumu bylo, ~e 
se respondenti sami pozastavovali nad n�kterými otázkami, popZípad� pZiznávali, ~e nad 
n�kterými tématy nikdy nepZemýbleli nebo si je ani nepojmenovali. Na základ� provedeného 
výzkumu se domníváme, ~e je důle~itá osv�ta, která informuje a seznamuje d�ti a mláde~ 
s mo~nými dopady a důsledky u~ívání drog, popZípad� v�asná intervence v rodin� nebo u 
mladistvého, který za~ívá krizi.  
PZínosem této diplomové práce mů~e být dále popsání a pozastavení se u specifického 
fenoménu divoké doby devadesátých let, kdy nabitá svoboda ve spole�nosti a hledání 
spole�enské identity, pravidel a morálky, korespondovala s adolescentním vývojem a 
zmatení rolí jednotlivce. I pZes zmín�ný významný vliv specifické doby devadesátých let 
mů~eme i dnes takto extrémní polohy mezi dv�ma sv�ty zaznamenat. Ať u~ se jedná o 
sou�asné fotbalové fanoubky nebo stoupence extrémní pravice u~ívající kokain, nebo 

anga~ované praktikující KZesťany �i Muslimy nadu~ívající nelegální návykové látky, alkohol 
nebo léky. 
 



43 

 

6. ZÁV�R 
 

Diplomová práce se zam�Zuje na pozoruhodný fenomén, kdy se mezi lidmi u~ívajícími 
drogy injek�n� objevují zároveň lidé vyznávající neonacistickou ideologii. Tento jev se 
z pohledu vn�jbího pozorovatele mů~e zdát jako kontradiktorní, neboť pravicové 
extrémistické ideologie obvykle u~ívání psychoaktivních látek hrub� odsuzují. Téma je 
zkoumáno pZístupem interpretativní fenomenologické analýzy (IPA), která pZedstavuje 
specifickou kvalitativní metodu, díky ní~ je nám umo~n�no hluboce prozkoumat, jak 

respondenti vnímají svou zkubenost, jakými slovy jí popisují a jak si vysv�tlují zmiňovaný 
rozpor.  

Teoretická �ást se v prvním oddílu v�nuje analýze politického extremismu, nacionalismu, 
radikalismu a neonacismu. Důkladn� jsou rozebrány historické a ideologické koZeny 
neonacismu, v�etn� mo~ných postojů k u~ívání drog. V této �ásti bylo na základ� odborné 
literatury i krátké reberbe hudebních textů dokázáno, ~e neonacisté se staví proti 

nelegálním návykovým látkám. Druhý oddíl je v�nován rozboru vybraných teorií vývoje 
osobnosti. Usoudili jsme, ~e práv� vývojová psychologie mů~e poskytnout svými poznatky 
důle~ité perspektivy, díky kterým bude mo~né zkoumané jednání u vybraných jedinců 
vysv�tlit. Psychosexuální teorie Sigmunda Freuda, kognitivní teorie Jeana Piageta, teorie 
vývojových úkolů Roberta Havighursta a psychosociální teorie Erika Eriksona poskytují 
základy pro pochopení formování identity jedinců a pochopení jejich inklinace k 

extrémistickým ideologiím i návykovým látkám.  
Výzkum prob�hl mezi klienty pra~ských nízkoprahových slu~eb mezi bZeznem a �ervnem 
2024 a ú�astnili se ho �tyZi respondenti (tZi mu~i a jedna ~ena). Výsledky výzkumu ukázaly, 
~e respondenti nevnímají rozpor mezi svým u~íváním drog a neonacistickou ideologií. V 

kontextu období adolescence a upevňování vlastní identity pZevládala potZeba vymezení se 

vů�i spole�nosti a rodi�ům oproti uv�domování si n�jakého ideového rozporu. Respondenti 

uvedli, ~e neonacistická symbolika a ideologie hrály významnou roli v jejich minulosti, ale 
postupem �asu je zcela a úpln� pohltila závislost na drogách, která udala výsledné kontury 
jejich dnebního ~ivota. PZesto se stále k ur�itému extrémistickému postoji hlásí a nosí i 
nadále symboliku. Tento rozpor mů~e být �áste�n� vysv�tlen jejich osobními a sociálními 
zkubenostmi, které zahrnují komplikované rodinné zázemí, potZebu patZit do ur�ité skupiny 
nebo konfliktní situace se �leny n�kterých etnických minorit. Jedním z klí�ových zjibt�ní je, 
~e inklinace k extrémistické ideologii a inklinace k u~ívání drog se �asto prolínají. N�kteZí 
respondenti nabli v neonacistických skupinách pocit sounále~itosti a identity, co~ je 
pZitahovalo úpln� stejnou m�rou, jako stavy po u~ití psychoaktivních látek. PZí�iny inklinace 

je tZeba hledat v subjektivn� vnímaných problémech v rodin�, pro~itých traumatech, 
pocitech odvr~ení �i mén�cennosti. 
Práce pZinábí nový pohled na vztah mezi vyznáváním neonacistické (nebo jiné 
extrémistické) ideologie a u~íváním drog. Získané poznatky mohou být vyu~ity pro dalbí 
výzkum a praxi v oblasti prevence a lé�by závislostí. Tato studie zdůrazňuje důle~itost 
interdisciplinárního pZístupu a potZebu dalbího zkoumání specifických skupin u~ivatelů drog, 
aby se mohly efektivn�ji poskytovat cílené intervence a podpora. 
Na základ� získaných dat doporu�ujeme pZizpůsobit zam�Zení preventivních programů ve 
bkolách, rozbíZit ho o vzd�lávání o nebezpe�ích extremismu v kombinaci s u~íváním drog. 

Konkrétn� lze zahrnout do programů témata jako práce s identitou, Zebení traumat z d�tství 
a posilování sociálních vazeb mimo extremistické skupiny. Tyto kroky mohou pZisp�t ke 



44 

 

sní~ení po�tu mladistvých, kteZí se stávají ob�ťmi neonacistických ideologií a zároveň 
propadají do závislosti na drogách. 
 

 

7. LITERATURA 
 

 

 Bab�anová, R. (2010). Rodina a drogová závislost, pZí�iny a sociální důsledky. [BakaláZská 
práce. Univerzita Tomábe Bati ve Zlín�]. Digitální knihovna UTB. 
https://digilib.k.utb.cz/bitstream/handle/10563/13117/bab%C4%8Danov%C3%A1_2010_b

p.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

 Bezpe�nostní a informa�ní slu~ba. (2007) Výro�ní zpráva BIS za rok 2006, 
https://www.bis.cz/public/site/bis.cz/content/vyrocni-zpravy/2006-vz-cz.pdf  

 Bohemia odpor. www.bohemiaodpor.wbs.cz. http://www.bohemiaodpor.wbs.cz/?flash=ne 

 Brotánková, T. (2008). Konfigurace faktorů ovlivňující vznik závislosti u mladistvých. 

[Rigorózní práce. Univerzita Karlova]. Digitální repozitáZ UK. 
https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/18222.  

 Conflict 88, (1998). Táhni, album: Vrať se k nám, https://www.karaoketexty.cz/texty-

pisni/conflikt/tahni-755495  

 erný, P. (2007). Extremistická symbolika a její postih. Rexter. 

  Danics, a., Tejchmanová, L. (2017). Extremismus, radikalismus, populismus a 

eurospekticismus (Vydání I.) Univerzita Jana Amose Komenského Praha. 
 Dolejb M., Univerzita Palackého. Filozofická fakulta. (2010). Efektivní v�asná diagnostika 

rizikového chování u adolescentů. Univerzita Palackého V Olomouci. 

 Eichler, P. (2007.11.1.). MAFRA, a.s. https://www.idnes.cz/zpravy/cerna-

kronika/otrokovice-se-pripravuji-na-stret-extremistu.A070111_143237_krimi_pei 

 Erikson, E.H. (1994). Childhood and society. WW Norton & Co. 

 Erikson, E.H. (1996). Osm v�ků �lov�ka. PROPSY 

 Erikson, E.H. (1998). The life cycle completed. WW Norton & Co. 

 Excalibur, (1995). Den soudu, album 1994-6 Není cesty zp�t https://www.metal-
archives.com/albums/Excalibur/1994-6%3A_Nen%C3%AD_cesty_zp%C4%9Bt/74145 

 Ferjen�ík, J. (2000). Úvod do metodologie psychologického výzkumu: Jak zkoumat lidskou 
dubi. Portál 

 Fiala P., Barba P. (1998). Politický extremismus a radikalismus v eské republice. 

Masarykova Univerzita. 

 Fiala, P. (1998). Politický extremismus a radikalismus v R  

 Gaba氃ఀová D., Cakl O. (2008). Dovedu to pochopit? Hrozby neonacismu: [metodická 

pZíru�ka pro u�itele základních a stZedních bkol o práci s tématem pravicový extremismus, 

lov�k V Tísni. 

  Gellner, E.(1993). Národy a nacionalismus, Centrum pro studium demokratické kultury  

 Hajný M. (2015). Klinická adiktologie. In K. Kalina (Ed.), Psychologické, vývojové a rodinné 
faktory vzniku a udr~ování závislosti (s. 172 – 189). Grada Publishing. 

https://digilib.k.utb.cz/bitstream/handle/10563/13117/bab%C4%8Danov%C3%A1_2010_bp.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://digilib.k.utb.cz/bitstream/handle/10563/13117/bab%C4%8Danov%C3%A1_2010_bp.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.bis.cz/public/site/bis.cz/content/vyrocni-zpravy/2006-vz-cz.pdf
http://www.bohemiaodpor.wbs.cz/
http://www.bohemiaodpor.wbs.cz/?flash=ne
https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/18222
https://www.karaoketexty.cz/texty-pisni/conflikt/tahni-755495
https://www.karaoketexty.cz/texty-pisni/conflikt/tahni-755495
https://www.idnes.cz/zpravy/cerna-kronika/otrokovice-se-pripravuji-na-stret-extremistu.A070111_143237_krimi_pei
https://www.idnes.cz/zpravy/cerna-kronika/otrokovice-se-pripravuji-na-stret-extremistu.A070111_143237_krimi_pei


45 

 

 Havighurst, R. J. (1953). Human development and education. David McKay. 

 Heywood, A. (2021). Political ideologies: An introduction, Bloomsbury Publishing PLC. 

 Charvát J. (2007). Sou�asný politický extremismus a radikalismus. Portál. 

 Janobová, P. (2016). Psychologie celo~ivotního vývoje. In M. Blatný (Ed.), Adolescence. 

Nakladatelství Karolinum. 
 Jessor, R. (1991). Risk behavior in adolescence: A psychosocial framework for 

understanding and action. Journal of Adolescent Health, 12, 597–605;  

 Kalina, K. (2015). Klinická adiktologie. Grada Publishing. 

 Knechtová Z., Pokorná A., Pebáková E., Dolanová D., (2019). Metodika ke zpracování 
záv�re�né práce pro vybrané nelékaZské zdravotnické obory. MUNI,  

 Ku�erová, Z. (2020). Nacistická ideologie ve vztahu k dubevn� nemocným lidem. 

[Diplomová práce. Univerzita Karlova]. Digitální repozitáZ UK. 
https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/116404/120351766.pdf?sequence=

1&isAllowed=y  

 Landa D., Matásek D. (1989). Orlík: Demo Nulka, Perník.  
 Lobiondo-Wood, G. (2021). Nursing research: methods and critical appraisal for evidence-

based practice. Elsevier. 

 Macek, P. (1999). Adolescence. Portál. 
 MAFRA, a.s. (2008.14.6.). https://www.lidovky.cz/domov/extremiste-pochodovali-proti-

drogam.A080614_162437_ln_domov_nev  

 Mareb M. a kol., (2011). eské militantní neonacistické hnutí (aktuální trendy). Analýza pro 
Ministerstvo vnitra eské republiky – odbor bezpe�nostní politiky. 

 Mareb, M. (2006). Symboly pou~ívané extremisty na území R v sou�asnosti: manuál pro 
Policii R. Ministerstvo vnitra R,  

  Meacham, J. (1996). „Mind, Society, and Racism.“ Human Development. 39 (5): 301-306, 

https://doi.org/10.1159/000278482. 

 Millová, K. (2016). Psychologie celo~ivotního vývoje. In M. Blatný (Ed.), Klasické teorie 
vývoje. Nakladatelství Karolinum. 

 MinaZík, D. (2022). Radikalizace �eské spole�nosti v důsledku nemoci COVID-19 

[Diplomová práce, Jiho�eská univerzita v eských Bud�jovicích]. Theses.cz. 
https://theses.cz/id/a4579p/Radikalizace_ceske_spolecnosti_v_dusledku_nemoci_COVID

-19.pdf  

 Miovský M. (2006). Kvalitativní pZístup a metody v psychologickém výzkumu. Grada. 

 Miovský, M. (2006). Kvalitativní pZístup a metody v psychologickém výzkumu, Grada 
Publishing, s. 161  

 Miovský, M., aťastná, L. a Gajdobíková, H. (2004). N�které etické aspekty terénního 
výzkumu u~ivatelů nelegálních drog. Biograf, 35, s. 33-52. 

 Miroslav Mareb. (2003). Pravicový extremismus a radikalismus v R. Barrister & Principal. 

 Mrav�ík, V., Pebek, R., Horáková, M., Ne�as, V., Chomynová, P., aťastná, L., Grolmusová, 
L., Kibbová, L., Fidesová, H.,Nechanská, B., Vopravil, J., Preslová, I., Dole~alová, P. a 
Koňák, T. (2011d). Výro�ní zpráva o stavu ve v�cech drog v eské republice v roce 2010. 
Praha: ÚZad vlády R. 

https://www.lidovky.cz/domov/extremiste-pochodovali-proti-drogam.A080614_162437_ln_domov_nev
https://www.lidovky.cz/domov/extremiste-pochodovali-proti-drogam.A080614_162437_ln_domov_nev
https://doi.org/10.1159/000278482


46 

 

 MVCR, (2009), Strategie boje proti terorismu. https://www.mvcr.cz/soubor/strategie-boje-

proti-extremismu.aspx 

 Nebpor K. (2003). Návykové chování a závislost : sou�asné poznatky a perspektivy lé�by. 

Portál. 

 O´Sullivan, N.(1995). Fabismus. CDK  

 Ohler N. (2016). Der totale Rausch – Drogen im Dritten Reich. Kiepenheuer & Witsch 

 Orlík, (1990) Perník, album: Milob Frýba for president https://www.karaoketexty.cz/texty-

pisni/orlik/pernik-31882  

 Yihá�ek, T., ermák, I., Hytych, R., a kol. (2013). Kvalitativní analýza textů: �tyZi pZístupy. 
Masarykova univerzita. 

 Smith, J. A., Flowers, P., & Larkin, M. (2009). Interpretative phenomenological analysis: 

Theory, method and research. SAGE. 

 Smith, J. A., Flowers, P., Larkin, M. (2009). Interpretative phenomenological analysis: 

Theory, method and research. London: Sage Publications. 

 Smith, J. A., Osborn, M. (2003). Interpretative phenomenological analysis. In J. A. Smith 

(Ed.), Qualitative psychology: A practical guide to research methods (s. 53–80). London: 

Sage Publications. 

 Smolík, J. (2012). Subkultury mláde~e: Uvedení do problematiky. Grada Publishing, a.s. 
 Staňková, M. (2020). Drogová problematika TZetí Yíbe: ideologie vs. praxe [bakaláZská 

práce, Univerzita Karlova]. RepozitáZ záv�re�ných prací UK 
https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/121032/130292116.pdf?sequence=

1&isAllowed=y 

 Thorová, K. (2015). Vývojová psychologie. Portál 
 Vágnerová, M. (2005). Vývojová psychologie I. Nakladatelství Karolinum 

 Vágnerová, M. (2014). Sou�asná psychopatologie pro pomáhající profese. Portál 
 Vágnerová, M., & Lisá, L. (2021). VIII. Dospívání. In VIII. Dospívání. Karolinum Press. 

 Vegrichtová, B. (2016). Symbolika kriminálního tetování. Vydavatelství a Nakladatelství 
Aleb en�k, s.r.o.. 

 Vegrichtová, B. (2017). Gangy: v�zeňské, pouli�ní a motorkáZské. Grada Publishing  
 Vegrichtová, B. (2019). Hrozba radikalizace Terorismus, varovné signály a ochrana 

spole�nosti. Grada 

 Vltava Labe media a.s. (2007.11.6.). www.karvinsky.denik.cz.  

https://karvinsky.denik.cz/zpravy_region/demonstrace_radikalove20070610.html 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.mvcr.cz/soubor/strategie-boje-proti-extremismu.aspx
https://www.mvcr.cz/soubor/strategie-boje-proti-extremismu.aspx
https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/121032/130292116.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/121032/130292116.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://karvinsky.denik.cz/zpravy_region/demonstrace_radikalove20070610.html


47 

 

8. Příloha 1 
 

Podpisem níže souhlasím, že se zcela dobrovolně a bez nátlaku účastním rozhovoru, který 
bude nahráván. Rozhovor bude zpracován a některé pasáže, mohou být zveřejněny v rámci 
zveřejnění diplomové práce, která se zabývá tématem Význam neonacistické symboliky u 
lidí užívajících drogy injekčně. Zavazuji se, že jména budou změněna, dále se zavazuji, že 
možné ohrožení anonymity v textu nebude zveřejněno. V případě odmítnutí účasti na 
dotazníku, nebude ze strany Terénního pracovníka Martina Kociána důvod k neposkytování 
sociální služby Terénní programy. V případě porušování práv klienta se prosím obraťte na 
ředitele organizace Drop In, o.p.s. MUDr. Jiřího Presla v případě nespokojenosti s vedením 

nebo se zpracováním rozhovoru je možné se obrátit na 1. lékařskou fakultu, k etické komisi 

Kliniky adiktologie, nebo k vedoucímu práce PhDr. Josefu Radimeckému M.Sc., Ph.D 

(josef.radimecky@lf1.cuni.cz) 

 

 

Křestní jméno:…………………………… 

 

Kód:…………………………………………… 

 

Datum narození:………………………… 

 

 

 

V Praze dne………………………………. 
 

Podpis:…………………………………….. 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:josef.radimecky@lf1.cuni.cz

